
Šiemet Lietuva turi du pretendentus į ,,Os-
karus”! Ir juos abu galima pamatyti New
Yorko Baltijos šalių kino festivalyje. Tokia
džiugia žinia pasidalijo viena iš festiva-
lio organizatorių, LR kultūros ata šė New
Yorke Gražina Michnevičiūtė. Šie filmai –
tai Giedrės Žickytės ,,Šuolis” ir Jurgio Ma-
tulevičiaus ,,Izaokas”. 

G. Žickytės ,,Šuolis” apsuko pilną
ratą – filmuotas Lietuvoje ir Amerikoje da-
bar jis gyvai buvo parodytas amerikiečių
publikai, o pilnutėlėje salėje sėdėjo ir du
jo herojai: laivo ,,Vigilant” kapitonas
Ralph Eustis ir kapitonas leitenantas
Paul Pakos.

Daugiau apie festivalį, kuris visą šią sa-
vaitę tęsiasi virtualiai, skaitykite

– 3 psl. 

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS-THURSDAY – LAPKRIČIO-NOVEMBER 11, 2021 • Vol. CXII NR. 89 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Susitarimai primena rožes ir jaunas mergaites – gyvuoja tol, kol nuvysta – Charles de Gaulle

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
11

-1
0-

20
21

Nedidelė, bet aktyviai veikianti Colorado Lietuvių Bendruomenė ne-
seniai paminėjo savo gyvavimo 60-ties metų jubiliejų. Ta proga buvo
pastatytas ir pašventintas medinis kryžius. Nors Colorado valsti-
ją lietuviai ,,atrado” dar XIX a. pabaigoje, tačiau sakoma, kad šis
kryžius yra pirmasis lietuvybės simbolis joje. Tikime, kad ne pa-
skutinis.

Pasakojimas apie kryžiaus įkurdinimo šventę – 4 psl.

Colorado  lietuviai
pastatė kryžių

Kad mūsų neužmirštų
Antrojo pasaulinio karo pabaigoje nuo sovietų invazijos iš Lietuvos
pasitraukė dešimtys tūkstančių lietuvių, kurie laikiną prieglobstį gavo
Vokietijos DP stovyklose. 

Du draugai, Rimas Česonis ir Viktoras Memėnas pasakoja apie
savo vaikystės dalį, praleistą pusiaukelėje tarp Lietuvos ir JAV – Stutt-
garto-Fellbacho stovykloje, apie ten sutiktus žmones ir pergyven-
tus įvykius. 

Nuostabu, kad praėjus net septyniems dešimtmečiams, tie pri-
siminimai tokie gyvi ir ryškūs.

Dviejų draugų pasakojimas – 12 psl. 

Staigmenos žiūrovams ir dalyviams



2 2021 LAPKRIČIO 11 d., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)

Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.

Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org

Reklama – Audronė Kižytė, 
audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

N U O M O N Ė S  I r  K O M E N T A r A I

L A I Š K A I

S V E I K I N I M A S  
PROF. V. MIŠKINIUI – ,,ĄŽUOLIUKO” VADOVUI

Mielas profesoriau Vytautai Miškini,
Su malonumu prisimenu Jūsų vadovauja-

mo choro ,,Ąžuoliukas” koncertus JAV.
Jau praėjo dvi dešimtys metų, kai 2001 m. ru-

denį choras dainavo Amerikos lietuviams bei ki-
tataučiams Washington, D.C. (įvyko net du kon-
certai), New Yorke, Clevelande, Čikagoje ir Otta-
woje (Kanadoje). Prieš išvykstant į Lietuvą, spalio
15 d., choras dalyvavo tarptautiniame  jaunųjų at-
likėjų festivalyje Salt Lake City, Utah.

Laikas bėga greičiau nei mes norėtume. Di-
džiuojuosi, kad būdama tuometine JAV  Lietuvių
Bendruomenės Kultūros tarybos pirmininke (1996–2007), su JAV Lietuvių Fondo para-
ma, turėjau galimybę pakviesti Jūsų vadovaujamą ,,Ąžuoliuką“ į JAV.

Nors negailestinga pandemija ir sutrukdė ,,Ąžuoliukui” gražiai atšvęsti garbingą 60-
erių metų kūrybinės veiklos jubiliejų, jis vis tiek įvyko.  Sveikindama, kad ir kiek pavėluotai,
šios sukakties proga, linkiu ir toliau plačiai garsinti Lietuvos chorinę kultūrą ir  Lietuvą –
juk ,,Ąžuoliukas” seniai įrodė, kad esame Europos ir gal net pasaulinės kultūros dalis.

Pagarba Jums, choristams ir grupei bendraminčių, supančių Jus bei chorą. Būkite svei-
ki ir kūrybingi!

Pagarbiai,
Marija Remienė,

,,Draugo” direktorių tarybos narė, Draugo fondo steigėja-pirmininkė
Čikaga, 2021 m.

INDĖNŲ VĖLINĖS

Pagal lietuvių tradicijas Vėlinės
švenčiamos dieną po Visų Šventųjų –
lapkričio 2-ąją. Tą dieną susirenka
šeimos nariai, kartu lanko mirusiųjų
kapus. Puošia juos gėlėmis, padeda vai-
nikus, uždega žvakes. Bažnyčiose vyks-
ta gedulingos pamaldos už mirusiuo-
sius. Po to būna bendros vaišės, kurių
metu prisimenami mirusieji.

Su Amerikos indėnų kultūra ir pa-
pročiais esu šiek tiek susipažinęs, bet
nustebau sužinojęs, kad ir indėnai
švenčia savas Vėlines. Jos būna lapk-
ričio mėnesio pirmąją savaitę ir va-
dinamos Dvasių vakariene. Mirusieji
prisimenami ir pagerbiami šeimos
bei artimųjų ratelyje – nedideliame

renginyje. 
Tokia vakarienė pradedama laužo

užde gimu. Dalyvaujantys atsineša
maisto, kurį mėgdavo Anapilin iške-
liavę jų artimieji. Dalis atnešto mais-
to įmetama į laužą – turbūt miru-
siems. Draudžiama vartoti kvaišalus,
tokius kaip alkoholis, kanapės, tam tik-
ri grybai. Tačiau tabakas yra ritualo
dalis. Valgant tabakas laikomas kairėje
rankoje, arčiausiai valgytojo širdies.
Maisto likučiai yra užmetami ant lau-
žo. Vakarienei pasibaigus tabakas yra
atvyniojamas ir taip pat užmetamas
ant laužo. Tuo metu sukalbamos mal-
dos už mirusiuosius. 

Romualdas Kriaučiūnas
Lansing, Michigan

GINTARAS VISOCKAS

Nuoširdžiai�sakau�–�vis�dažniau�nebe-
suprantu�Vakarų�civilizacijos.�

Kodėl nebesuvokiu? Papasakosiu
istoriją, nutikusią tuomet, kai vie-
šėjau Azerbaidžane. Sykį teko va-

žiuoti pože miniu Baku metru. Vagonas,
į kurį įlipau, buvo sausakimšas. Nė vie-
nos laisvos sėdimos vietos. Didžioji
dauguma keleivių – jauni ir labai jau-
ni. Tada nutiko tai, ko visai nesitikėjau.
Priešais ant kėdžių sėdėję azarbaidža-
niečiai pašoko kaip įgelti. Gal koks de-
šimt vaikinų ir merginų. Jie rankų
mostais ir šypsenomis rodė: sėskis,
kur tau pato gu. Maloniai nustebau:
nejaugi aš toks senas? Man juk – tik
penkiasdešimt. Jiems – apie 20–30 metų.

Grįžtant tuo pačiu metro – tas
pats. Vos tik peržengiau traukinio
slenkstį, azerbaidžaniečių studentai
iškart pakilo nuo kėdžių, primygtinai
liepdami prisėsti.

Lietuvos autobusuose ir troleibu-
suose, kuriais važinėju nuo pat mažens,
– nepatyriau nė vieno panašaus siurp-
rizo. Vis dažniau matau šiurpą kelian -
čius vaizdus: autobusas sausakimšas,
jame daug ir lazdelėmis besiramsčiuo -
jančių senjorų, ir į mobiliuosius įni-
kusių moksleivių, studentų. Skirtu-
mas štai koks: senutės ir seneliai kant-
riai stovi, o moksleiviai patogiai sėdi
ir net nepakelia galvų pažiūrėti, kas ap-
link dedasi. Lietuvos jaunuoliai sutū-
pę net ant tų kėdžių, kurios paženklin -
tos specialiu lazdele pasirėmusio sene -
lio ženklu. Kartą, neiškentęs neteisy-
bės, liepiau merginoms kuo greičiau
leisti atsisėst senutei. Pakilo. Bet buvo
labai nepatenkintos. O pensininkė,
ku riai nutariau pagelbėti, liūdnai at-
siduso: „Būk atsargus, dar paduos į tei-
s mą už tai, kad pažeistos vaikų teisės”.

Kitas nutikimas: viena Lietuvos
aukštoji mokykla paskelbė, kad nuo
šiol rekomenduoja vengti moteriškumą
ir vyriškumą bylojančių kreipinių.
Verčiau neva vartoti lyčiai neutralius
kreipinius. Bet kodėl? Kas čia smerk-
tino, jei į moterį kreipiamasi kaip į da -
mą, o į vyrą – kaip į džentelmeną? Ko
sie kiama, prigalvojant tokių taisyklių?
Kitas etapas – rekomenduosite aukš-
tosiose mokyklose įrengti bendrus tua-
letus? Juokas – juokais, bet rektoriaus
vis tik noriu paklausti, kaip man nuo
šiol elgtis, Vilniaus universitete tarp-
duryje sutikus moterį? Leisti jai pirmai
žingsniuoti ar pačiam brautis? O jei
dėstytoja, kuriai suteiksiu pirmumo
teisę, paduos į teismą už įžeidimą, gir-
di, toks mano mandagumas ją žemina,
nes ji – ne silpnoji lytis?

Trečiasis pasakojimas. Prie Vy-

riausybės rūmų Vilniuje prieš keletą
dienų buvo surengtas piketas, kurio da-
lyviai įrodinėjo, jog „prieglobsčio pra-
šymas nėra nusikaltimas”. Kelios de-
šimtys akcijos dalyvių tvirtino, esą
„Lietuvos taikoma apgręžimo politika
nėra teisinga”, esą „visi žmonės yra ly-
gūs”, esą „dar teks nukulniuoti ilgą ke-
lią, kol pakeisime požiūrį į migrantus”.

O kas sako, kad prieglobsčio pra-
šymas yra smerktinas? Nelegalus vals-
tybinės sienos kirtimas – štai kas yra
bjaurus nusižengimas. Nusikalstama
ir tuomet, kai jėga bandoma prasi-
verž ti į svetimą teritoriją. Nusižen-
gia ma dar ir tada, kai ardoma spyg-
liuota tvora. 

Nejaugi nepajėgiame atskirti, kas
gerai ir kas – blogai, kas gražu, o kas
– bjauru? Mėginu įsivaizduoti, kaip elg-
tųsi prie Vinco Kudirkos paminklo pi-
ketavę, jei, neduok Dieve, į jų namus
veržtųsi kelios dešimtys žmonių, rei-
kalaudami pastogės, maisto, užuojau-
tos? Buto savininkai noriai užleistų sa -
vo miegamuosius, pultų gaminti sočius
pietus?

Ypač akis drasko pareiškimai, esą
„turime keisti požiūrį”. Iš kur jie žino,
kad būtent jų žvilgsnis – teisingiausias?
Kokią jie turi teisę auklėti „kitaip ma-
nančius”? Ar tie, kurie mums perša sa-
vąsias vertybes, nuoširdžiai tiki tuo, ką
sako, ar vis tik turi slaptų tikslų, slap-
tų užmačių?

Deja, kur pažvelgsi – vien tik keis-
te nybės. Lesbietės ir gėjai savo santuo -
kas mėgina prilyginti vyro ir moters są-
jungai, kanapių gerbėjai stumia teisę
mėgautis žolelėmis, kiti reikalauja
švelnesnių bausmių mažas narkotikų
dozes kišenėje turėjusiems... 

Net ir mano gerbiama bei mylima
Amerika elgiasi keistai. Ką turiu ome-
nyje? Los Angeles teismas šių metų pa-
vasarį leido į Armėniją deportuoti te-
roristinės organizacijos ASALA narį
Hampig Sassounian. ASALA smogikas
H. Sasunian liūdnai pagarsėjo 1982
m., kai sausio 28 d. su sėbru Krikor Sa-
liba nužudė Los Angeles dirbusį Tur-
kijos generalinį konsulą Kemal Arikan.

Už šį nusikaltimą teroristas H.
Sassounian buvo nuteistas kalėti iki gy-
vos galvos (jo sėbras paspruko, bet žu -
vo tais pačiais metais karinių susirėmi -
mų Libane metu). Tačiau gausi ir įta-
kin ga Californijos armėnų diaspora
pradėjo į Los Angeles teismus siųsti
ma lonės prašymus. Iki šiol Californi-
jos gubernatoriai blokuodavo visus be
išimties bandymus išlaisvinti diplo-
matą nužudžiusį teroristą.

Šiais metais Californijos guberna -
torius  netikėtai  pareiškė, jog neskųs
teismo sprendimo teroristui suteikti
galimybę grįžti į Armėniją. Kodėl JAV
teisėsauga ir JAV politikai 2021-aisiais

tapo maloningi žudikui? Paaiškinti
paprasta: kol Washingtono ir Ankaros
santykiai buvo draugiški, kol Turkija
ir JAV sutarė, tol H. Sassounian sėdė-
jo už grotų viename iš Californijos
ka lėjimų. Kai turkų ir amerikiečių
santykiai pašlijo, Amerika ėmė gud-
rauti – subtiliai keršija turkams, pa-
leisdama teroristą. Toks paaiškinimas
– logiškas.

Tačiau tokia dviveidė JAV teisė-
saugos politika veda į aklavietę. Jei
ame rikiečiai bausmes pradeda taiky-
ti vadovaudamiesi principu „mūsų
draugas ar mūsų priešas”, vadinasi, tai
jau – ne teisingumas. Tuomet ir Ame-

rikai priešiškoms valstybėms leistina
gudrauti. Pavyzdžiui, nuo šiol oficia-
lioji Ankara galinti kritikuoti Ameri-
ką, neva neteisėtai persekiojančią ame-
rikietiškas paslaptis išdavusius Ju-
lian Assange ir Edward Snowden. Jei
Amerika leido ASALA teroristui grįž-
tį į Armėniją ir ten mėgautis laisve, ko-
dėl Ankara ir Stambulas neturi bent
jau moralinės teisę šaukti „Šalin ran-
kas nuo E. Snowden ir J. Assange”. 

Bet kur nuves mus toks elgesys?
Einame chaoso link, kai mirtinai susi -
painiosime, nes nuolat koreguojame,
tobuliname, plečiame „žmogaus tei-
ses”?

Pirmyn – į chaosą



32021 LAPKRIČIO 11 d., KETVIRTADIENISDRAUGAS

ERIKA PAULAUSKĖ

New�Yorko�centre,�Manhattane,�vyksta�ketvirtasis�New
Yorko�Baltijos�šalių�kino�festivalis.�Beveik�dvi�savai-
tes,��iki�lapkričio�14�dienos�besitęsiančiame�festiva-
lyje�pristatoma�11�Lietuvos,�Latvijos�ir�Estijos�ki�no�kū-
rėjų�pilnametražių,�dokumentinių�filmų�bei�vienas�te-
levizijos�serialas.�Iš�jų�–�net�trys�tarptautinės�premjeros,
keturios� Šiaurės� Amerikos,� viena� Amerikos� ir� dvi
New�Yorko� premjeros.� Šių�metų� festivalio� tema� –
„Adaptacija�ir�pasipriešinimas”�–�padiktuota�pasau-
lį�sukrėtusių�įvykių.

Festivalio programoje – keturių mūsų šalies kūrėjų
darbai: Andriaus Blaževičiaus trilerį prime-
nanti meilės drama „Bėgikė”, emocionali Mari-

jos Stonytės dokumentika apie kares-savanores
„Švelnūs kariai”, Giedrės Žickytės „Šuolis” – labiau
neįtikėtina už fikciją dokumentinė istorija bei Jur-
gio Matulevičiaus detektyvas „Izaokas”, paženklin-
tas kaltės, keršto, meilės ir sugriautų gyvenimų li-
nijomis. Pastarojo kūrėjus festivalio metu pasiekė
džiugi žinia: ,,Izaokas” tapo antruoju Lietuvos pre-

New Yorko Baltijos šalių kino festivalis:
staigmenos žiūrovams ir dalyviams

tendentu į ,,Oskarus”. Galimybė šiemet pristatyti dar
vieną lietuvišką filmą atsirado po to, kai JAV Kino
meno ir mokslo akademija priėmė sprendimą, ku-
ris numato anksčiau pateikto „Šuolio” (prod. Gied-
rė Žickytė, Uldis Cekulis, Catherine Siméon, Daniel
J. Chalfen) konkuravimą dokumentinių, o ne tarp-
tautinių, filmų kategorijoje.

„Džiaugiamės galėdami pristatyti naujus lie-
tuviškus filmus New Yorko ir Jungtinių Amerikos
Valstijų auditorijai. Bundančiame iš pandemijos
New Yorko kultūriniame gyvenime tai puiki gali-
mybė pristatyti Lietuvos ir kaimyninių Baltijos
šalių kino kūrėjus, kurių darbai sulaukia didelio su-
sidomėjimo ir pripažinimo Europoje. Tikiuosi, kad

šis festivalis šiemet ir ateityje sulauks vis didesnio
New Yorko auditorijos susidomėjimo”, – sakė į fes-
tivalį atvykęs Lietuvos kino centro vadovas Lai-
monas Ubavičius.

Kino šventė, kurią tradiciškai pristato „Scan-
dinavia House” Šiaurės šalių centras JAV, šiemet
vyko mišriuoju būdu: po metų pertraukos festiva-
lio žiūrovai grįžo į kino sales, išlaikant galimybę
premjeras stebėti virtualiai. Daugelyje gyvų sean-
sų dalyvavo filmų kūrėjai. Paskutinis vakaras
kino salėje, kai buvo rodomas ,,Šuolis”, buvo ypač
kupinas emocijų, jaudulio, pokalbių, kurių vi-
siems taip trūko pastaruosius metus. O režisierė G.
Žickytė galų gale gyvai galėjo susitikti ne tik su žiū-
rovais, bet ir su savo filmo herojais – laivo ,,Vigi-
lant” kapitonu Ralph Eustis ir kapitonu leitenan-
tu Paul Pakos.

„Nuo mažų dienų mylėjau kiną ir New Yorkas
visų pirma siejosi su filmais. Man New Yorkas yra
kino sostinė ir turėti galimybę joje rodyti savo fil-

mą, atsakinėti į žiūrovų klausimus, pačiam bū-
nant kino fanu – fantastiškas jausmas. Tikiuosi po
seanso žiūrovai išsineš šį bei tą sau”,  –  sakė  į fes-
tivalyje dalyvavęs filmo „Bėgikė” režisierius A.
Blaževičius.

Juostoje pagrindinį vaidmenį sukūrusi, į ky-
lančių Europos kino žvaigždžių 10-uką patekusi
aktorė Žygimantė Elena Jakštaitė irgi neslėpė
džiaugsmo: „Man rodos, dar iki galo nesuprantu fak-
to, kad esame New Yorke, kad mus pakvietė dalyvauti
šiame festivalyje. Stengiuosi gerti į save kiekvieną
detalę. Tikriausiai turės praeiti laiko, kol suprasiu,
jog viskas vyksta iš tik-
rųjų – kad žmonės New
Yorke eina į filmą, ku-
riame vaidinu. Tai di-
džiulė garbė.”

Šiemet kino festiva-
lį New Yorke atidarė
Rytų pakrantės premjera
– debiutinis estų režisie-
riaus Lauri Randla fil-
mas „Goodbye Soviet
Union” (Viso gero, So-
vietų Sąjunga). Žais-
minga, nostalgiška, su-
simąstyti priverčianti
komedija pasakoja apie
ekscentriškos suomių
šeimos nuotykius sovie-
tinės Estijos gyvavimo

NY Baltijos šalių kino festivalio programos sudarytoja Ju ̄le Rozite. Smagi nuotaika festivalio atidaryme. Eleri Ever nuotraukos

AktorėŽygimante ̇ Elena Jakštaitė ir režisierius Andrius Bla-
ževičius.

Apie New Yorko Baltijos šalių kino festivalį
Ketvirtąjį Baltijos šalių kino festivalį, vykstantį

„Scandinavia House” nuo 2018 metų organizuoja Lie-

tuvos Respublikos, Estijos Respublikos generaliniai

konsulatai New Yorke ir Latvijos nuolatinė atstovybė

Jungtinėse Tautose New Yorke.

Palaiko ir remia Lietuvos kino centras, Latvijos na-

cionalinis filmų centras ir Estijos filmų institutas. 

Papildomą paramą festivaliui teikia Lietuvos

kultūros institutas, Amerikos latvių asociacija, „LV-100”,

„Printful”, PBLA kultūros fondas, Lietuvių Fondas ir

Latvijos ambasada Washingtone.

Visą festivalio programą galite rasti čia: 

www.balticfilmfestival.com 

pabaigoje. Pernai Talino kino festivalyje „Juodosios
naktys” žiūrovų simpatijų prizą pelniusi juosta pui-
kiai atspindi šių metų festivalio temą „Adaptacija ir
pasipriešinimas”.

Festivalio programos sudarytoja Jūle Rozite
sako, kad pastarieji pora metų visus išmušė iš vėžių
ir privertė permąstyti savo kasdienybę, lūkesčius, at-
eities planus: „Tačiau tai ne pirmas kartas šių laikų
istorijoje, kai Baltijos šalių gyventojų kasdienybė ap-
verčiama aukštyn kojomis. Manau, gilindamiesi į šias
kino istorijas, galime šio to pasimokyti.”

Prisitaikymo ir pasipriešinimo tema atsikarto-
ja visoje šių metų programoje. Šiaurės Amerikos
premjera A. Blaževičiaus vaidybinis filmas „Bėgikė”
– veržli, dinamiška drama apie meilę ir laisvę. JAV
premjeros: „In the Mirror” (Veidrodyje) – latvių re-
žisierės Laila Pakalnina šiuolaikiškai perkurta pa-
saka apie Snieguolę ir ypatingai keistas kino perlas
„Kratt” – linksma, chaotiška, absurdiškai tamsi
estų mito interpretacija. Tarptautinė pirmojo latvių
vesterno „Wild East” (Laukiniai Rytai) premjera.
New Yorko premjeros: bendra Lietuvos, Estijos, Lat-
vijos ir Suomijos juosta – istorinis šnipų trileris „Ope-
racija „O2” (O2) bei savo vizualumu žadą atimanti J.
Matulevičiaus paslaptingos žmogžudystės istorija
„Izaokas” (Isaac). 

Dar viena tarptautinė kino festivalio premjera
– televizijos mini serialas „Emilija – Queen of  the
Press” (Emilija. Spaudos karalienė): drama apie
įtakingiausią tarpukario Latvijos spaudos ir mados
ikoną Emīlija Benjamiņa. 

Šių metų programoje – ir ypatingos dokumen-
tinės juostos. Šiaurės Amerikos premjera, estų filmas
„A Year Full of  Drama” (Metai kupini dramos) apie
moterį, niekada nebuvusią teatre ir priverstą pa-
matyti visus šalyje pastatytus spektaklius. Tarp-
tautinė latvių filmo „Tree Opera” (Medžio opera)
premjera  apie unikalų operos pastatymą laukinia-
me Suomijos miške.  Šiaurės  Amerikos  premjera,
M. Stonytės dokumentika „Švelnūs kariai” pasako-
janti apie fizinę ir emocinę karinės tarnybos sava-
norių moterų transformaciją. Ir G. Žickytės „Šuolis”
(The Jump) – kvapą gniaužianti istorija apie lietuvį
jūreivį, kuris Šaltojo karo įkarštyje mėgino  pabėg-
ti iš Sovietų Sąjungos, peršokdamas į amerikiečių lai-
vą. 

Po�,,Šuolio”�peržiūros�–�pokalbis�su�režisiere�ir�filmo�herojais�Ralph�Eustis�bei�Paul�Pa�-
kos.



2021 LAPKRIČIO 11 d., KETVIRTADIENIS4 DRAUGAS

Šių metų spalio 8 dieną įvyko Lietuvių katalikų re-
liginės šalpos (LKRŠ) Direktorių tarybos posėdis,
kuriame pusė direktorių atvyko gyvai į organi za-

cijos būstinę New Yorke, o kiti prisi jungė virtualiai. Da-
lyvavo Direktorių tarybos pirmininkas prelatas Ed-
mundas J. Putrimas, pirmasis vicepreziden tas arki-
vyskupas Gintaras Grušas, antrasis viceprezidentas
br. kun. Jonas Puodžiūnas OFM, trečiasis viceprezi-
dentas kun. Gediminas Keršys, LKRŠ direktoriai: dr.
Aldona Lingertaitienė, dr. Algirdas Lukoševičius, Ta-
das Dabšys, kun. Nerijus Šmerauskas, Dana Dabšienė
ir gen. direktorė Jūratė Žukauskienė. Prašymų svars-
tymo metu paramą gavo 81 projektas iš įvairių Lietu-
vos parapijų, dekanatų bei nacionalinių organizacijų
projektų. Per susirinkimą paremtos organizacijos ir pa-
rapijos:

Telšių vyskupo V. Borisevičiaus kunigų seminarija,
VšĮ ,,Socialiniai paramos projektai’’, VšĮ Lietuvos
kata likių moterų sąjungos vaikų ir jaunimo paramos
centras, Pal. J. Matulaičio šeimos pagalbos centras, VšĮ
Caritas leidykla „Artuma”, VšĮ Šv. Antano dienos cent-
ras, Kauno Šv. Pranciškaus Ksavero (jėzuitų) rektora -
tas, Kauno arkivyskupijos pašaukimų sielovada, Kau-
no arkivyskupijos akademinė sielovada, Krekenavos
Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į dangų parapija, Telšių
vyskupijos kurija, Kulių Šv. vyskupo Stanislovo pa-
rapija, Zapyškio šv. Jono Krikštytojo parapija, Vilniaus
Šventosios Dvasios parapija, Vilniaus arkivyskupijos
Caritas VA CARITAS Laikinieji namai, Betliejaus
vienuolynas, Lietuvos jėzuitų provincija, Kretingos
Pranciškoniškojo jaunimo tarnyba,  Studentų ateiti-
ninkų sąjunga, Ateitininkų federacija, SAS ateitinin-
kų medikų korporacija „Gaja”, Moksleivių ateitinin-
kų žiemos ir pavasario akademijos, Ateitininkų fede-
racijos Akademijų komitetas, Labdaros ir paramos fon-
das ,,Bažnyčios kronika”, Marijos Krikščionių Pagal-
bos dukterų institutas, Katalikų bendruomenė ,,Gyvieji
akmenys”, Kauno Švč. Mergelės Marijos Rožančiaus

Karalienės (Palemono) parapija, Šv. Jono kongregacijos
Vilniaus vienuolynas, Kauno arkivyskupijos Šeimos
centras, Telšių vyskupijos šeimos centras, Šiaulių vys-
kupijos jaunimo centras, Telšių vyskupijos Caritas, Pa-
nevėžio vyskupijos kateche tikos centras.

LKRŠ�inf.

Religinės šalpos
naujienos

KRISTINA VYŠNIAUSKIENĖ

,,Lietuvį�šiandien�sutiksi�kiekviename
pasaulio�kampelyje.�O�sykiu�rasi�ir�lie-
tuvybės�liepsnelę.�Tai�liepsnelei�ne�vi-
suomet�lengva�išgyventi�skirtingų�kul-
tūrų�ar�gyvenimo�būdo�skersvėjuose,�ta-
čiau�beveik�kiekviename�pasaulio�kam-
pelyje�ją�saugo�ir�puoselėja�lietuvybės
židinio�sergėtoja�– Lietuvių�Bendruo-
menė”�–�šiais�žodžiais�praside�da�JAV�Lie-
tuvių�Bendruomenės�70-me��čiui�skirtas
leidinys.�Mes,�Colorado�LB,�šian��dien�ga-
lime�pasidžiaugti,�kad�ir�pas�mus�ruse-
na�lietuvybės�liepsnelė,�kuri�šių�metų
spalio�31d.�įsižiebė�Lietuvos�trispalvės
vėliavos�spalvomis.�

Pasirinko brangų 
lietuviui simbolį

Šiais metais Colorado LB švenčia
savo 60-metį. Šiai progai Colorado lie-
tuvių bendruomenė pastatė gražų ir įsi-
mintiną simbolį – kryžių. Projektą
kryžiui paruošė ilgametis Bendruo-
me nės pirmininkas Arvidas Jarašius.
Per kelias savaites jis ir Romas Vyš-
niauskas įgyvendino šį projektą. Prie
kryžiaus statymo darbų prisidėjo ir
keli Colorado LB savanoriai – tai Dona -
tas Juodzevičius, Gintas Jarašius, Emi-
lis Vyšniauskas, Henrikas Rumša ir Ta-
das Acerinskas. Kryžius surado sa vo
vietą Regina Caeli Hermitage (RCH).
Tikriausiai tai iš aukščiau skirta do-
vana Colorado lietuviams, kad šv. Jono
brolija br. K. J. Pranciškaus prašymu,
leido pastatyti Kryžių šioje nuostabio -
je vietoje.

Tą pačią dieną br. K. J. Pranciškus
palaimino kryžių, skirtą JAV Colorado
LB 60-mečiui atminti. Kol kas tai vie-
nintelis lietuvybės simbolis mūsų vals-
tijoje. Tačiau prie jo jau rusena lietu-
vybės liepsnelė ir tol, kol turėsime
tuos, kurie ją kursto, tol turėsime vil-
tį, kad tų simbolių Colorade bus dau-
giau. Išsibarstę po visą pasaulį esame
tik lietuviai, tačiau susivieniję atsto-
vaujame savo tautai, dalyvaudami tau-
tiniuose renginiuose, pabrėžiame jų
svarbą augančiai kartai, taip užkur-
dami tėvynės meilės liepsneles jų jau-
nose širdyse. 

Lietuviai Colorade –
jau nuo XIX a.

1961 m. spalio 29 d. Bruno Zaveckio
ir dar keleto Denveryje ir jo apylinkė-

Colorado lietuviai pastatė kryžių

Šventės dalyviai, susibūrę nuotraukai prie kryžiaus, skirto Colorado LB 60-mečiui.                       Colorado LB nuotraukos Kryžių pašventino br. K. J. Pranciškus

se gyvenančių lietuvių iniciatyva buvo
sušauktas susirinkimas, kuriame po
ilgų diskusijų buvo nutarta įsteigti
Colorado LB apylinkę. Taip pat susi-
rinkime buvo nutarta išrinkti valdybą,
kurią sudarytų 3 asmenys. Balsavimo
būdu buvo išrinkti Benedict Covey,
Juozas Lataitis ir Algis Vosylius. Tuo
metu į Colorado LB užsiregistravo 28
asmenys. 

Tačiau Colorado lietuviai mena
ir tolimesnę savo istoriją. 1899 metais
Amerikoje leidžiamo laikraščio „Tėvy -

nė” spalio mėnesio numeryje (prieš 122
metus) buvo išspausdinta žinutė: „Ko-
lorado mieste Denveryje yra lietuvių
nedaugiausiai – apie 13. Raplande yra
keletas, daugiausia iš Prusų Lietuvos.
Dirba pas fermerius, dienos atlyginimas
su valgiu - $1.50, be valgio – $2.50 iki
$3.50. Tikiuosi, kad ir Uolėtuose kal-
nuose yra keletas musiškių, laimės ieš-
kotojų, apie juos vienog, lietuviai netu-
ri jokių žinių”. Jungtinių Amerikos
Valstijų cenzo biuro statistika rodo, kad
nuo 1899 m. iki 1914 m. į Colorado

vals tiją atvyko 280 lietuvių.
Visus norinčius ir galinčius prisi-

dėti auka prie kryžiaus išlaidų, prašo-
me siųsti čekį: Lithuanian American
Community, 10940 Columbine St,
Northglenn, CO 80233, su prierašu –
,,auka kryžiui”.

Nuoširdi padėka visiems, kurie
savo dalyvavimu prisidėjo prie šio pra-
smingo ir įsimintino Colorado lietuvių
bendruomenės renginio. 



2021 LAPKRIČIO 11 d., KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

Lapkričio 3 d. LR garbės konsulas dr. Jonas
Prunskis Washingtone  susitiko su JAV Kong-
reso nariais Robin Kelly ir Dan Crenshaw. Po-

litinių mokslų išsilavinimą turinti Robin Kelly, ku-
rios senelis yra ukrainietis, jau nuo 2013 metų
Kongrese atstovauja Illinojaus valstijos 2-ojo rinki-
minio rajono gyventojams. Ji yra gerai susipažinu-
si su Lietuva ir mūsų šalies interesais. Kongreso na-
rys Dan Crenshaw iš Texas valstijos, anksčiau tar-
navęs JAV karinių jūrų pajėgų dalinyje „Navy
Seals”, ypač domėjosi nelegalios migracijos tema,
kuri aktuali tiek Lietuvai, tiek Jungtinėms Valsti-

joms. Susitikimuose su šiais Kongreso nariais taip
pat buvo diskutuojama apie opioidų epidemiją JAV,
neseniai ,,Medicare” įvestus reikalingų apmoka-
mų procedūrų, gydant skausmo priežastį, apriboji-
mus. Buvo kalbėta ir apie dujotiekio „Nord Stream
2” projekto keliamus pavojus Europos energetiniam
saugumui.

Tą pačią dieną dr. Prunskis dalyvavo lapkričio
2–4 dienomis Washingtone vykusiame Aspen sau-
gumo forume (Aspen Security Forum). Šis forumas
yra tarptautinio saugumo klausimams skirta kon-
ferencija, kasmet suburianti JAV ir pasaulio politi-

nius bei ekonominius lyderius. Šių metų forume da-
lyvavo LR ambasadorė JAV Audrė Plepytė bei Lie-
tuvos užsienio reikalų viceministras Arnoldas Pra-
nckevičius, kuris, kalbėdamas pagrindinėje prog-
ramoje, dalijosi Lietuvos patirtimi, atsakant į auto-
ritarinių režimų politinį ir ekonominį spaudimą. Šia-
me jau dvy liktą kartą organizuojamame forume
taip pat dalyvavo JAV ginkluotųjų pajėgų vadas
Mark Milley, Valsty bės saugumo sekretorius Ale-
jandro Mayorkas, JAV Senato ir Atstovų rū mų nariai,
buvusi JAV Valstybės sekretorė Condoleezza Rice.

LR garbės konsulato Aspen, CO inf.

ŽIVILĖ SYMEONIDIS

Šią�moterį�pažįsta�daugelis�–��pra�dedant�diplomatais
ir�baigiant�Naujo�sios�Anglijos�lietuviškuoju�jaunimu.
Vieni�Reginą�Balčaitienę�žino�kaip�Naujosios�Anglijos
apygardos�vadovę�ar�Bostono�apylinkės�valdybos
narę,�kitiems�ji�–�Lietuvių�Bendruomenės�(LB)�Tarybos
sekretorė,� Tarybos� sesijų�daugiametė�dalyvė,� LB
įstatų�komiteto�narė.�Dar�kitiems�–�LB�Bostone�rengi�-
nių�organizatorė�ir�dalyvė.�Nuolat�veik�los�sūkuryje,�ši
moteris�visada�suspėja�dalyvauti�įvairiausiuose�ben-
druomenės�renginiuose,�nuolat�besidar��buoja�lietu-
vių,�gyvenančių� JAV,� labui.� Tačiau�LB�nariai� ją�pa-
žįsta�ir�kaip�kompetentingą�profesionalią�kardiologę,
gydytoją,�visada�pasirengusią�pagelbėti,�net�jei�ne-
laimė�ištiktų�naktį.�

Regina  Balčaitienė ne kartą sergančiuosius ly-
dėjo ir į ligoninę, kaip profesionali kardio-
logė tarpininkavo bendraujant su kitais gy-

dytojais, sten gė si parūpinti tautiečiams geresnę me-
 dicinos priežiūrą.

Gimusi Kaune ir tuometiniame Kauno medici-
nos institute (dabar – Lie tuvos sveikatos mokslų
universi tetas) studijavusi kardiologiją, R. Bal čai-
tienė toliau stažavosi ir vykdė ty rimus Vokietijoje
bei JAV. Šiapus At lanto Regina persikėlė sekdama
savo senelių, kurie į Ameriką atvyko per Antrąjį pa-
saulinį karą, pėdomis. Sa vo profesinę karjerą ji tęsė
Suffolk University, dirbo garsiausiose Bosto no ligo-
ninėse (Massachussets Gene ral, Tufts Medical Center
bei Bri gham and Womans Faulkner Hospi tal).

Šios moters energija ir pasiaukojimas ben-
druomenei stulbina – ne tau sodama savęs ji padeda
kitiems lie  tuviams kaip tik gali: ir juos gydydama,
ir jais pasirūpindama ligoni nės priimamajame, ir
surengdama bendruomenės šventę. COVID-19 pan -
demijos metu ji dalyvavo kugelio ke pimo akcijoje,
kad bendruomenės na riai žinotų, jog jie ne vieni, jie
nepa miršti, jais bus pasirūpinta – daugelį tuomet
pradžiugino į namus atvežtas lauknešėlis su garuo-
jančiu kugeliu. 

Reginai labai svarbu suburti bendruomenės na-
rius, juos suvienyti bendram tikslui – lietuvybei
JAV iš saugoti. Ši aktyvi moteris siekia, kad įvairios
lietuvių emigrantų JAV bangos kartu dirbtų Lietu-
vos labui, bendradarbiautų tarpusavyje ir palaiky -
tų ryšius su Lietuva. R. Balčaitienę ga lima pamatyti
tiek giedant Šv. Pet ro lietuvių apaštalinės misijos
bažny čios chore „Jaunos širdys”, šokant tau tinius
šokius, tiek ir organizuojant bendrus renginius su
latviais bei estais ar aptariant JAV lietuvių aktua li-
jas su Lietuvos diplomatais. Regi na visada būna bū-
tent ten, kur jos tuo metu labiausiai reikia – ar prie
ligonio lovos, ar prie LB Naujojoje Ang lijoje vairo. 

Buvo smalsu sužinoti, koks gi bu vo tas postū-
mis, užkrėtęs Reginą „lie tuvybės virusu”. Nuo ko
prasidėjo de šimtmečius trunkanti tarnystė ki tiems?
R. Balčaitienės atsakymas bu vo paprastas: „Norėjau
ištiesti pagalbos ranką tiems, kam to labiausiai rei-
 kia – pažeidžiamiausiems tautiečiams. Juk jie – toli
nuo gimtinės, kartais gerai nemokantys svetimos
kalbos, gyvenantys svetimoje kultūroje. Norėjau,
kad šie lietuviai jaustų, jog turi į ką kreiptis, nes yra
bendruo me nė, kur jiems sunkiu metu bus ištiesta
pagalbos ranka, jais nebus piktybiškai pasinaudota,
kaip kartais ten ka išgirsti atvykėlių iš Lietuvos pa-
sa kojimuose. Blogas patirtis norisi at sverti gerumu,
rūpesčiu ir meile, kad žmonės žinotų, jog nelaimėje
bus pe tys, į kurį jie galės tvirtai atsiremti.”

Blogį atsverti 
gerumu 

Bendraminčiai.� Bostono�apylinkės�valdybos�pirmininkė
Estera�Sunelaitė,�Naujosios�Anglijos�apygardos�primininkė
Regina�Balčaitienė�ir�ilgametis�LB�vadovas�Gintaras�Čepas.

Bostono�LB�aktyvistės�Regina�Balčaitienė�(d.)�ir�Estera�Su-
nelaitė�pandemijos�metu�aplankė�Cape�Cod�gyvenančią�il-
gamentę�Cape�Cod�LB�valdybos�pirmininkę�Reginą��Pet-
rutienę.������������������������������������Asmeninio archyvo nuotraukos

Naujosios�Anglijos� apygardos�vadovė�dr.�Regina�Balčai-
tienė�(d.)�su�Gitana�Skripkaite,�laikinai�ėjusia�LR�generalinio
konsulato�New�Yorke�vadovės�pareigas.

Jonas�Prunskis�su�Dan�Crenshaw. Jonas�Prunskis�ir��Robin�Kelly.

Su JAV politikais – apie Lietuvos reikalus



2021 LAPKRIČIO 11 d., KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

LAIMA APANAVIČIENĖ

Lietuvių�Fondas.�Tikriausiai�yra�nedaug�JAV�lietuvių,
kurie�nežinotų�arba�bent�jau�nebūtų�girdėję�apie�šią
organizaciją.�Tačiau�gal�nedaugelis�žino,�kad�Lietuvių
Fonde�(LF)�galima�įsteigti�vardinį��fondą,�kurio�palū-
kanos,�pagal�specifinius�steigėjo�pageidavimus�ir�nu-
rodymus,�būtų�išmokamos�tiesiogiai�mokslo�įstaigoms
Lietuvoje�(kandidatus�šioms�stipendijoms�gauti�at-
renka�pačios�mokslo�įstaigos)�ir�Lietuvos�bei�JAV�or-
ganizacijoms.�Pradinis�įnašas,�norint�įsteigti�tokį�fon-
dą�–�10�000�JAV�dol.��Šiuo�metu�LF�įsteigta�115�var-
di�nių�fondų.�

Nauji vardiniai fondai LF įsteigiami kasmet. Š. m.
spalio mėnesį į Fondą kreipėsi Gabrielius Ged-
vila iš Mercer Island, WA su prašymu įsteigti Da-

nos Gedvilienės (1941. 06. 06 – 2020. 01. 01.) vardinį fon-
dą, administruojamą LF. Šį fondą G. Gedvila įsteigė,
norėdamas atkreipti dėmesį į aplinkosauginius pa-
siekimus Lietuvoje bei pagerbti velionės žmonos Da-
nos atminimą. Šio fondo lėšos bus skiriamos kas-
metinei Prezidento Valdo Adamkaus gamtosauginei
premijai.

1992 m. Lietuvos prezidentas V. Adam kus įstei-
gė premiją Lietuvos aplinkosaugai nusipelniusiems
asmenims. Premija buvo skiriama 1992–2005  me-
tais.  

2020 m. Prezidento Valdo Adamkaus biblioteka-
muziejus, kartu su Danos Gedvilienės fondu pa-
skelbė apie atnaujintos Prezidento Valdo Adam-
kaus premijos steigimą. „Kaip kilo mintis atnaujin-
ti premiją?” – klausiu fondo steigėjo G. Gedvilos. 

„Pradėjęs galvoti apie fondą, prisiminiau kaž-
kada turėtą pašnekesį su Vytauto Didžiojo univer-
siteto profesoriumi Egidijumi Aleksandravičiumi.
Kalba sukosi apie Prezidento Valdo Adamkaus mu-
ziejaus-bibliotekos veiklą. Profesorius minėjo, kad
būtų gerai tradicinę prezidentinės bibliotekos-mu-
ziejaus veiklą praplėsti, suaktyvinant ją aplinko-
saugos srityje. Prisiminęs jo žodžius, pasiūliau pre-
mijos projektą. Pasitarus su Prezidento V. Adamkaus
biblioteka-muziejumi ir buvo atgaivinta 1992–2005 vei-
kusios Prezidento Valdo Adamkaus premijos idėja”,
– pasakojo  G. Gedvila. 

Danos Gedvilienės fondas Valdo Adam kaus pre-
mijoms paskyrė 100 000 dolerių, išmokant laimėtojui
kasmetinę 5 000 EUR premiją. 2021 m. Premijos lau-
reatu tapo gamtininkas, režisierius Mindaugas Sur-
vila, sukūręs filmą „Sengirė”, kuriuo jis atkreipė pla-
čiosios visuomenės dėmesį į neeksploatuojamų miš-
kų išsaugojimo būtinybę.

2021 m. spalį Danos Gedvilienės fondo steigėjas
G. Gedvila perdavė fondo administravimą ir  šio fon-
do  lėšas (80 000 dol., likusius nuo anksčiau minėto
100 000 dol.  įsipareigojimo), Lietuvių Fondui. 

Paklausus, kodėl pasirinktas LF, G. Gedvila at-
sakė: „Pirma, dar kol žmona buvo gyva, buvome nu-
tarę, kad dalis mūsų kuklių santaupų turėtų būti ski-
riama geriems darbams – lietuviškos krypties so-
cialinei akcijai. Antra, Lietuvių Fondas buvo idealus
kandidatas tapti partneriu tokiems tikslams vykdyti,
nes dirba efektingai. 

Lietuviškumą mes bandėme rasti net ameri-
kietiško gyvenimo sferoje. Pvz., neseniai įkūrėme
kuklų 100 000 dol.  fondą, skirtą University of   Chi-
cago doktorantams – lietuviams ir baltams – pa-
remti.”

Aplinkosaugininkas G. Gedvila – senas V. Adam-
kaus draugas, dar 1968 m. vadovavęs V. Adamkaus
rinkiminiam štabui į  Čikagos sanitarijos rajono pa-
tikėtinių tarybą. Paklausus, kodėl šio fondo lėšas ski-
riamos gamtosaugai, G. Gedvila pasakojo, kad  jo žmo-
na nuo vaikystės pamilo gamtą, kai su didžiule
gamtos mylėtoja teta Marija Tamošiūniene kas sek-
madienį traukdavo į Cape Cod (MA). Baigusi mokyklą
Dana pasirinko biologijos studijas. Baigusi jas D. Ged-
vilienė atvyko į University of  Chicago doktorantū-
ros studijoms. Gimus vaikams jas teko nutraukti. Per-
sikėlus į Washingtono valstiją ir vaikams paaugus,
Dana grįžo į University of  Washington. Jos studijų
dėmesys krypo į ekologiją – studijavo ekologinę eko-
no miką, ekologinę teisę, baigė keletą specializuotų
kursų. 

„Aplinkosauga jai nebuvo tik teorinis dalykas.
Resursų taupymo būtinumas Danai buvo pilietinė pa-

Š.�m.�spalio�mėn.�Lietuvių�Fonde�(LF)�įsteigtas�Da-
nos�Gedvilienės�vardinis�fondas.�Jį,�pagerbdamas
savo�mirusios�žmonos�atminimą,�įsteigė�Gabrielius
Gedvila.�Šio�fondo�lėšos�skiriamos�Vytauto�Kavo-
lio� stipendijoms� Vytauto
Didžiojo�universiteto�(VDU)
Pasaulio�lietuvių�universi-
tete� vizituojantiems� pro-
fesoriams.

VDU, daug dėmesio
skiriantis tarpdiscipliniš-
kumui ir tarptautiškumui,
nutarė įvesti programą,
kurios metu į universitetą
trumpalaikiams vizitams
būtų kviečiami profeso-
riai,  dirbantys  tarpdis-
ciplinarinių studijų srity-
je. Ta pačia proga norėta
paminėti daug VDU nusi-
pelniusio prof. V. Kavolio
veiklą.

Fondo steigėjas G.
Gedvila papasakojo, kad,
kalbant su VDU Pasaulio
lietuvių universiteto prog-
ramos koordinatore Ingrida Dačioliene ir vice-
rektore prof. Ineta Dabašinskiene, jam kilo min-
tis svarstomai programai duoti paspirtį. Kad ši
programa turėtų finansinę bazę, G. Gedvila ir įstei-

gė Danos Gedvilienės vardinį fondą. 
V. Kavolis (1930–1996) buvo vienas didžiausių

lietuvių mąstytojų, Lietuvių liberaliosios minties
išeivijoje ugdytojas. Kartu su Vakarų mokslo ty-

rėjais ir mokslo filosofijos
grandais jis ieškojo tarp-
discipliniškumo kaip at-
svaros. Tai atspindi ir jo vi-
zija, siūlyta atkuriant VDU.
Nuo 1992 m. jis važinėjo į
Lietuvą, skaitė paskaitas
Lietuvos universitetuose,
tarp jų ir VDU. Jo tarpdis-
ciplininiai tyrinėjimai darė
didelę įtaką jaunajai hu-
manitarų kartai. 

Universitete sudaryta
šios stipendijos skyrimo
komisija. Fondo steigėjo
nurodymu LF įsteigto Da-
nos Gedvilienės fondo lėšos
(20 000 JAV dol.) bus skirtos
keturioms stipendijoms po
5 000 dol. išmokėti. Stipen-
dijos bus pradėtos mokėti
2022 m. rudenį.

Stipendija bus išmo-
kėta LF gavus iš VDU vado -

vybės pranešimą, kuriame patvirtinama, kad su-
sitarta dėl vizito ir numatyta atvykimo data.  

LF inf.

Prezidento Valdo Adamkaus premija

reiga. Kai daugiau kaip prieš trisdešimt metų Mer-
cer Island (WA) saloje buvo įsteigtas buitinių atlie-
kų surinkimo centras, Dana visą šeimą ‘pristatė’ prie
griežtos atliekų rūšiavimo tvarkos. Kas savaitę su iš-
rūšiuotų atliekų – popieriaus, plastiko, stiklo ir
kitų medžiagų – maišais keliaudavome į atliekų su-
rinkimo centrą, – pasakojo G. Gedvila. – Žinant jos
atsidavimą aplinkosaugai, nieko keisto, kad D. Ged-
vilienės atminimo įamžinimui ir buvo pasirinkta
gamtosauga.” 

Mintį įkurti tokį fondą paskatino ir didžiausias
Jungtinių Tautų aplinkosaugos apdovanojimas „Že-
mės čempionai” (The Champions of  the Earth).
Šiuo apdovanojimu atkreipiamas dėmesys į iškilius
lyderius iš vyriausybės, pilietinės visuomenės ir pri-
vataus sektoriaus, kurių veiksmai turi poveikį gam-
tos apsaugai. „Žemės čempionai” įkvepia, gina, su-
telkia ir veikia, kad įveiktų didžiausius mūsų laikų
aplinkos iššūkius.

V. Adamkaus bibliotekos-muziejaus ir D. Ged-
vilienės fondo, administruojamo LF, Valdo Adamkaus
premija už visuomenės dėmesio ir pagarbos vertus
pasiekimus bei pastangas apsaugoti ir atstatyti
gamtinę aplinką Lietuvoje ir kaimynystėje bei už-
tikrinti išteklių tvarumą kasmet bus skiriama nuo
2023 metų. Premijai laukiami teikti moksliniai ty-
rimai ir išradimai, pilietinės veiklos, asmenys ir or-
ganizacijos, kurios atkreipia dėmesį į gamtosaugą ir
skatina veikti, taip pat politikos sprendimai ar vers-
lo iniciatyvos, siekiančios sukurti tvaresnį vystymąsi

ir švaresnę ateitį išrandant arba pritaikant pažan-
giausius sprendimus. Kasmet sausio mėnesį bus pri-
imamos  nominacijos Prezidento V. Adamkaus pre-
mijai. Premijos nugalėtoją išrenka komitetas, kurį
sudaro skirtingoms sferoms atstovaujantys savo
sričių profesionalai.

Prof. Vytautas Kavolis 1956 m. Bostone. 
D. ir G. Gedvilų šeimos albumo nuotr.

Iš k.: Gabrielius Gedvila, Alma Adamkienė, Dana Gedvilienė ir LR prezidentas Valdas Adamkus Nidoje. 
Nuotraukos iš D. ir G. Gedvilų šeimos albumo

Įsteigta Vytauto Kavolio stipendija

Prof. Egidijus Aleksandravičius (k.) ir Gabrielius Gedvila prie
VDU Kaune.



2021 LAPKRIČIO 11 d., KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

Šalyje įvedama nepaprastoji padėtis
Vilnius (ELTA, BNS) – Seimas lapkričio 9 dieną apsisprendė pasienio su

Baltarusija ruože ir 5 kilometrus nuo jo mėnesiui įvesti nepaprastąją padėtį. 
Nepaprastąją padėtį nuspręsta įvesti pasienio ruože su Baltarusija, 5 ki-

lometrus nuo jo bei neteisėtų migrantų apgyvendinimo vietose Kybartuose, Me-
dininkuose, Pabradėje, Rukloje ir Vilniuje. 

„Numatome įvesti tik siauros apimties konstitucinius asmenų teisių su-
varžymus ir tik tuos, kurie yra būtini ekstremaliai situacijai įveikti. Net ir šios
mums beprecedentės krizės akivaizdoje turime nepamiršti savo prievolės būti
humaniškiems, laikytis tarptautinių įsipareigojimų, pasirūpinti tais užsie-
niečiais, kurie jau yra Lietuvoje”, – teigė Seimo pirmininkė Viktorija Čmily-
tė-Nielsen.

Numatoma, kad neteisėtai į Lietuvos Respublikos teritoriją patekusiems
ir (ar) Lietuvos Respublikos institucijų paskirtose užsieniečių apgyvendinimo
vietose esantiems užsieniečiams bus ribojama teisė susirašinėti, kalbėtis telefonu
ir kitaip susižinoti, naudojant prieigą prie mobilaus ir interneto ryšio, prireikus
apribojant galimybę naudotis ryšio priemonėmis, išskyrus atvejus, kai toks as-
muo naudodamasis šiomis priemonėmis kreipiasi į Lietuvos valstybės insti-
tucijas ir įstaigas.

Nutarta, kad neteisėtai į Lietuvos Respublikos teritoriją patekusiems ar už-
sieniečių apgyvendinimo vietose esantiems užsieniečiams draudžiama gauti
ir skleisti informaciją, išskyrus atvejus, kai toks asmuo kreipiasi į Lietuvos vals-
tybės institucijas ir įstaigas.

Gyventojams apsispręsta apriboti ir galimybę patekti į teritoriją, kurioje
įvesta nepaprastoji padėtis, asmenims riboti galimybę organizuoti ir rinktis į
susirinkimus.

Nepaprastąją padėtį Vyriausybė pasiūlė įvesti dėl situacijos prie kaimyninės
Lenkijos sienos, kur iš Baltarusijos pusės susitelkę keli tūkstančiai migrantų.

Į Lietuvą šiemet taip pat pateko daugiau nei 4,2 tūkst. migrantų.
Lietuva ir kitos Vakarų šalys kaltina Minsko režimą migrantų srautų or-

ganizavimu ir vadina tai hibridine agresija. 

Su EVT pirmininku aptarė situaciją pasienyje
Vilnius (BNS) – Prezidentas Gitanas Nausėda tikisi griežtos Europos Są-

jungos (ES) reakcijos, prie rytinės Bendrijos sienos susitelkus didelei migrantų
grupei. Situaciją Lietuvos, Lenkijos ir Baltarusijos pasienyje šalies vadovas ap-
tarė su Europos Vadovų Tarybos (EVT) pirmininku Charles Michel. 

G. Nausėdos teigimu, padėtis prie rytinės ES sienos nuolat blogėja, hibri-
dinės atakos mastas plečiasi, todėl yra svarbu ES lygmeniu demonstruoti so-
lidarumą su Lenkija ir imtis ryžtingų veiksmų.

„Tai, kas vyksta Lenkijos pasienyje su Baltarusija, nėra tik Lenkijos prob-
lema – tai visos ES” – cituojamas Prezidentas.

Kaip�teigia�miestų�antropologė�Jekaterina�Lavrinec,�daugelyje�šiuolaikinių�mies-
tų�dviračių�infrastruktūra�yra�projektuojama�automobilių�sąskaita,�ne�pėsčiųjų,
tačiau�Vilniuje�ją�plėtoti�pasirinkta�aukojant�žaliąją�infrastruktūrą,�tai�yra�me-
džius,�taip�pat�ir�dalį�pėsčiųjų�erdvių.

„Kai kurie mano kolegos Lenkijoje organizuoja pasivaikščiojimus po-
litikams, kurie priima sprendimus dėl miesto, taip pat ir architek-
tams, su, pavyzdžiui, vežimėliais, kad jie patirtų tas mikrokliūtis,

kurių paprastai žmogus kabinete nepajus”, – kalbėjo J. Lavrinec.
„Labai svarbu, kad būtų tam tikri principai, kurie lemia gyvenimo pa-

togumą ir aplinkos kokybę. Vienas tokių principų yra tai, kad statiniai turi
būti atitraukti nuo sklypo ribos mažiausiai 3 metrus. Atitraukus pastatą nuo
sklypo ribos, gali atlaisvinti vietą, pavyzdžiui, apželdinti, gali atsirasti suo-
liukai – aplinka tampa humaniškesnė.

Deja, Vilniaus mieste leidžiama, ir ta galimybė yra numatyta įstatyme,
pritraukti savo statinius prie sklypo ribos maksimaliai. Tokiu būdu mes pra-
randame ir žaliąsias zonas, ir galimybę sukurti humaniškesnę aplinką. Dėl
tos priežasties, kai mes ką tik perėjome tam tikrą atkarpą, buvome tarsi iš-
stumti pastato – negalėjome eiti palei pastatą, turėjome tai daryti per tech-
ninį šaligatvį. Tai štai atsiranda tokių nepatogumų, jie lemia, ar mes apskritai
renkamės vaikščioti mieste pėsčiomis. Ir galiausiai vis daugiau žmonių pa-
sirenka automobilį”, – sakė pašnekovė.

Medis privalo būti „naudingas” 
„Pastaruoju metu į medžius miestuose žiūrima iš ekologinių paslaugų per-

spektyvos, t. y. kiek medis gali suteikti naudos aplinkai. Ir ta nauda pirmiausia
suteikiama jo lajos, ji turi būti didelė, tai reiškia, kad medis turi būti bran-
dus. Todėl priimant sprendimus dėl apželdinimo pirma nuostata turi būti bran-
džių medžių saugojimas. Jie, beje, suteikia vietai tapatumo – kai kurias vie-
tas mes atpažįstame pagal jų želdinius”, – sakė pašnekovė.

Miesto patogumas geriausiai pastebimas pašaliečiui. Kaip pasakoja J. Lav-
rinec, studentų iš užsienio įspūdis apie Vilnių dažnai būna dviprasmiškas –
kai kuo jis ypač žavus, tačiau esama ir atstumiančių bruožų.

„Labai įdomu, kai atvyksta „Erasmus” [tarptautinė studentų mainų prog-
rama] – studentai, jiems pradėjau daryti ekskursijas į gyvenamuosius rajo-
nus, kad supažindinčiau su mūsų realijomis, nes greičiausiai patys jie gali
neišdrįsti arba neturėti progos įžengti į tuos rajonus. Paskui rinkdavau jų at-
siliepimus ir buvo labai įdomu, nes, pavyzdžiui, studentai iš Prancūzijos sakė,
kad tai jų svajonių rajonas. Kai paprašiau paaiškinti, kodėl, jie pasakė, kad
dėl to, jog jis žalias, atviras. Daugelyje Europos miestų, deja, nemaža dalis erd-
vių yra aptverta ir į jas negali tiesiog įeiti. „Erasmus” studentai taip pat pa-
stebėjo, kad didžiulė problema yra automobilių perteklius, jie nesupranta, iš
kur tiek automobilių. Ar tai būtų ispanai, ar prancūzai, ar vokiečiai, jie tie-
siog šokiruoti, koks yra kiekis automobilių pas mus.

Turime keisti požiūrį
Statistiškai automobilių naudojimas [Lietuvoje] auga, tai matome kas-

met. Viena iš priežasčių galimai tai, kad nepaisoma kompaktiško miesto pla-
navimo. Kompaktiško miesto idėja ta, kad visos funkcijos, visi poreikiai gali
būti patenkinti tam tikras vietas pasiekiant per 15–20 minučių pėsčiomis. Bet
kokio miesto vystymo tikslas turėtų būti sveikas miestas, kuriame galime il-
gai ir laimingai gyventi”, – kalbėjo miesto antropologė.

Ji pažymi, kad imantis grandiozinių projektų dera pasverti ne tik žmo-
nių  poreikius.  Pavyzdžiui, aukšti biurų dangoraižiai, ypač jei yra statomi
paukš čių migracijos keliuose, jiems gali būti pražūtingi. Be to, kyla grėsmė
prarasti ir dalį miestų gamtinio savitumo.

„Turime keisti savo antropocentrizmą, nes esame tuo labiau žmonės, kuo
labiau sugebame pamąstyti, patirti aplinkinį pasaulį. Apie save daugiau su-
prantame, kai pradedame rūpintis, pavyzdžiui, kokiais nors paukščiais ar šikš-
nosparniais. (...) Turime suprasti, kad esame sistemos dalis.

Daugelis miestų jau prieš metus pradėjo diskutuoti apie biurų reikalin-
gumą, nes tai yra didelės investicijos, didelis žemės ploto užėmimas, bet ar
tikrai mums reikalingi tokie monstrai kompiuteriui pasidėti? Nes realiai kam
reikalingi biurai, tai kad mes ant stalo pasidėtume kompiuterį”, – sakė J. Lav-
rinec.

LRT.lt

Pasienio savivaldybės pasirengusios bendradarbiauti 
Vilnius (ELTA) – Vidaus reikalų ministrė Agnė Bilotaitė susitiko su pasienio

savivaldybių vadovais bei aptarė klausimus, susijusius su nepaprastosios pa-
dėties įvedimu. 

Vieni svarbiausių – ūkinės veiklos tęstinumas ir saugumo užtikrinimas bei
operatyvus vietos gyventojų informavimas. Pasienio savivaldybių merai pritarė
nepaprastosios padėties įvedimui ir visi vieningai pabrėžė suprantą situacijos
sudėtingumą. Susitikime sutarta palaikyti nuolatinį ryšį ir bendradarbiauti
sprendžiant dėl nepaprastosios padėties  gyventojams kylančius klausimus.

„Pirmą kartą šalies istorijoje įvedama nepaprastoji padėtis, tai nauja si-
tuacija mums visiems, todėl reikalingos visų mūsų pastangos ir susitelkimas,
kad kuo sklandžiau išgyventume šį laikotarpį. Pagrindinis tikslas nėra suvaržyti
žmonių judėjimą, tačiau suvaldyti neteisėtų migrantų srautus”, – teigia vidaus
reikalų ministrė A. Bilotaitė. 

Vis dėlto mokiniai skaitys Goethe ir Shakespeare 
Vilnius (LRT.lt) – Kilus lietuvių kal-

bos mokytojų, o ir platesnės švietimo
bendruomenės pasipiktinimui, kad iš
vidurinio ugdymo programos projekto
privalomų autorių sąrašo išbraukti ke-
turi užsienio literatūros klasikai, savo
nuomonę išsakė ir švietimo, mokslo ir
sporto ministrė Jurgita Šiugždinienė.
„Nepatvirtinsiu lietuvių kalbos ir lite-
ratūros programos tol, kol nebus pasiek -
tas sutarimas su bendruomene – prog-
rama privalo būti šiuolaikiška ir pro-
jektuojanti ateitį”, – paaiškino ji. 

„Visiškai nepriimtina, kad 11–12
klasių programoje tarp privalomų kūri-
nių nėra nė vieno užsienio autorių kū-
rinio. Pasaulinė literatūra yra neatsieja -
ma visapusiškos asmenybės raidos dalis, todėl turime užtikrinti, kad ji nenu-
nyks”, – pabrėžė ministrė.

Lietuvių kalbos ir literatūros bendrojo ugdymo programos projekte tarp
privalomų autorių nebeliko William Shakespeare, Johann Wolfgang Goethe, Al-
bert Camus, Franz Kafka. Šie kūrėjai buvo perkelti į rekomenduojamųjų sąrašą.
O kaip privalomi lieka tik lietuvių literatūros kūrėjai.

Miestų�antrologė�J.�Lavrinec�teigia,�kad�Vilniuje�pirmenybė�suteikiama�automobiliams,
bet�ne�pėstiesiems�ar�dviratininkams.������������������������������������������������������E. Blaževič/LRT nuotr.

Vilnius išsiskiria žalumu, 
bet šokiruoja automobiliai

Nacionalinė� švietimo� agentūra� (NŠA),
atsakinga�už�bendrojo�ugdymo�progra-
mas,�buvo�nutarusi,�kad�mokiniams�ne-
būtina�skaityti�pasaulio�literartūros�Auk-
so�fondo�kūrinių.�������������������������Vle nuotr.



2021 LAPKRIČIO 11 d., KETVIRTADIENIS DRAUGAS8

DANGUOLĖ NORKŪNIENĖ

Mes�mėgstame�švęsti�gimtadienius�kelionėse.�Šiemet
pasirinkome�valstiją,�kuri�yra�antra�pagal�dydį�JAV,�du
kartus�didesnė�už�Vokietiją,�labai�unikali,�skiriasi�nuo
kitų�savo�požiūriais�į�gyvenimą�bei�politiką,�pasižy-
mi�ypatingu�patriotizmu�ir�vis�dar�yra�išlaikiusi�senąsias
Laukinių�vakarų�tradicijas.�

Ką galima nuveikti Texas per tris dienas? Ogi ap-
lankyti istorinį Forth Worth Stockyard, lyg ko-
kias lietuviškas Rumšiškes ir pagyventi tik-

rame vesterno pasaulyje, kur vyrai plačiomis pla-
čiabrylėmis skrybėlėmis, brezentinėmis kelnėmis,
odiniais batais su sraigtu ant kulno, gražiai siuvi-
nėtais languotais marškiniais jodinėja ant arklių. Kur
skamba skardus kaubojaus balsas, genantis galvijus
milžiniškais iki 7 pėdų ilgumo ragais miestelio gat-
ve, pliaukši botagai, lyg netikėti šūviai, kur gatvėse
ir baruose laisvai liejasi alus ir vilioja senamadiškai
rūkytų keptų šonkaulių stirtos ant stalų. Kur ilga-
plaukės moterys smargiai platėjančiomis kelnėmis
bando išsilaikyti ant besisukančio buliaus, joja vo-
rele arkliais palei upę ar šoka aikštėje pagal count-
ry stiliaus muziką. Kur net policininkas atrodo kaip
kaubojus iš filmo, tik atskiri jį pagal šerifo žvaigždę
ant krūtinės.

O įspūdingasis Rodeo per šimtą metų skaičiuo-
jančiame istoriniame koliziejuje, sukvietęs minią ger-
bėjų pasižiūrėti, kaip suvaldomi laukiniai arkliai,
kaip pagaunami nenuoramos veršiukai (į šią pra-
mogą įtraukiami net vaikai, būsimi kaubojai), kaip
nuraminami įsiaudrinę buliai, kai pajunta lasą ant
kaklo, kaip tobulai įvaldytas lasų mėtymo menas.
Renginys toks patriotiškas, koks gali šiais laikais vyk-
ti tik Texas, kur išlaikyta nemari respublikos, po ne-
priklausomybės karo su Meksika prijungtos prie JAV,
neaneksuojant jo teritorijos, laisvės dvasia ir stiprios
tradicijos. Kai, skambant himnui, koliziejuje visi nu-
siima savo plačiabryles skrybėles ir prideda ranką
prie širdies, tiesiog junti, kad niekas dar ilgai neį-
veiks tų žmonių laisvės ir patriotizmo. 

Mes viską išbandome, išplėstomis akimis ir šir-
dimis žiūrime į tą laukinių vakarų Ameriką, kurią
pažinojome dar vaikystėje iš filmų ir knygų, ir kuri,
atrodė, tik tokia ir turi būti. 

Aišku, Dallas mūsų akyse jau nublanksta – tai
tiesiog modernus jaunat viškas miestas, kokių yra
šimtai Amerikoje, kuriame nepamatysi nei vie no su
ta kaubojiška skrybėle ar gražiais odiniais batais. Tik
garsaus teksasiečio dailininko Robert Summers su-
kurtas galvijų varymo  skulptūrų kompleksas (The
Cattle Drive) su keturiasdešimt ilgaragių jaučių ir tri-
mis kaubojais šurmuliuojančio miesto viduryje vis
dar primena, kad tebesame Texas. Apie jį  sklando le-
gendos. Nepaprasto talento aštuoniolikmetis daili-
ninkas, jau nuo dvejų metukų tobulai iš duonos te-
šlos lipdęs įvairiausias figūrėles, perskaitęs laik-
raštyje apie šį didingą projektą miesto vidury, pasi-
siūlė jį įgyvendinti. Tiesa, visą sugalvotą miesto idė-
ją pertvarkė savaip dar kabinete, tuo sužavėdamas
jos sumanytojus. Taip idėja virto didžiausiu skulp-
tūrų ansambliu Šiaurės Amerikoje, nors vieną bron-
zinį jautį, kuris sveria 1200 svarų ir 25 procentais yra
didesnis už natūralų bulių, jam teko konstruoti net
dvejus metus. 

Kad esame Texas, dar primena geriausias „bar-
bekiu” restoranas populiariame Deep Ellum mies-

IŠ KELIONĖS SUgrįžUS

Trys dienos Texas

Ilgaragiai�Texas�buliai�istoriniame�Forth�Worth�Stockyard�du�kartus�per�dieną�išvedami
pasivaikščioti�miestelio�gatvėmis.� Autorės nuotraukos

Jaunasis�kaubojus.�Forth�Worth�Stockyard.

Rodeo vaizdai.
Restoranas�„Town�Hearth”�su��geltonuoju�povandeniniu�lai-
vu��milžiniškame�akvariume�ir�įspūdingais�šviestuvais.

Turui�po�miestą�naudojomės�elektromobiliuko�ir�jo�vairuotojos�gidės�paslaugomis.�Gar-
sinis�signalas�gąsdino�visus�lyg�tikras�supykęs�bulius.�

Dukra�irgi�išbandė�ilgaragio�buliaus�patogumą�ir�tvirtumą.

The�Cattle�Drive�Dallas�–�svarbiausias�lankytinas�objektas
mieste.



2021 LAPKRIČIO 11 d., KETVIRTADIENIS 9DRAUGAS

to rajone Pecan Lodge – čia valgome teksasietišką
„brisket” (jaučio krūtinėlę), plėšytą kiaulieną ir rū-
kytą  dešrą. Atstovime valandos eilę ir tai visai ne-
prailgsta – tam buvome pasiruošę, tokios eilės čia
kasdien. Kepsninė neužgęsta visas 24 valandas per
parą, bet šeimininkai nespėja prikepti mėsos vi-
siems norintiems pagal išlaikytą savo senelių re-
ceptą, todėl pasitaiko, kad tenka užsidaryti anksčiau
nei skelbia darbo valandos ant durų. Neveltui prie
šio garsaus „barbekiu” restorano mus turo metu pri-
veža turistinis elektromobilis ir parodo kaip būti-
nai lankytiną objektą. Ant sienos restorane kabo
gausybė pelnytų diplomų ir prizų už skaniausią
maistą mieste ir net didžiausias įrėmintas plakatas
su Alton Brown, čia apsilankiusios žvaigždės iš Food
Network (populiariausio TV maisto kanalo) autog-
rafu.  

Čia, Dallas gatvėse, 1963 metais buvo nušautas
Amerikos prezidentas John F. Kennedy. Ši istorija ap-

Tokie�jaučių�ragais�papuošti�automobiliai�ir�turėtų�kursuoti�Texas�gatvėmis.

Įspūdingi�Dallas�tiltai�ir�kitokia�eismo�patirtis.

Garsioji�„Akis”�miesto�centre�–�Dallas�simbolis,�mėgstamas
turistų�ir�vestuvininkų.

Arklį�balkone�pamatysi�tik�Texas.�

Parduotuvės�kaubojų�ir�turistų�džiaugsmui.

Turgus.

skriejo visą pasaulį, o mes dabar stovime Dealey Pla-
za toje vietoje ir žiūrime į Texas mokyklos knygų sau-
gyklos šešto aukšto langą, iš kurio buvo paleistas šū-
vis. 

Mūsų vairuotoja gidė iš elektromobilio rodo į
įdomiai suprojektuotą dangoraižį, pro kurio siaurą
erdvę kažkada išdrįso praskrieti privačiu lėktuvu ga-
nėtinai ,,trenktas” drąsus pilotas. Jam buvo skirta
2 000 dolerių bauda ir teko visam gyvenimui atsi-
sveikinti su licencija.

O ant šio AT&T stiklinio pastato kažkada, mirus
dainininkui Prince, buvo įrengta tokia ypatinga ins-
taliacija, kad žinia ir vaizdai per CNN apskriejo visą
pasaulį ir tada daug kas pamanė, kad Prince irgi
buvo teksasietis iš Dallas.

Kaip čikagiečiai turi garsiąją „Pupą”, taip da-
lasiečiai turi ypatingąją „Akį”, kurią sukūrė mul-
timedijos menininkas iš Čikagos Tonny Tasset. 30
pėdų dydžio stiklinis obuolys – labiausiai akį trau-
kianti skulptūra mieste. Prie jos fotografuojasi tu-
ristai, „Akį” mėgsta vestuvių svitos. 

Gimtadienį tenka atšvęsti nepaprastai įdomia-
me restorane, kuris iš lauko atrodo tarsi stovėtų kur
nors Sicilijoje – be langų ir be paradinių durų. Viduje
– 64 galingi krištoliniai šviestuvai, tviska prabanga,
lyg aukštuomenės rūmuose. Bet stebina kitkas – sa-
lės viduje, beveik virtuvėje, stovi rimtas antikvari-
nis „MG Roadster”, ant barų lentynų patupdyti ga-
lingi „Ducati” motociklai, pačiame viduryje – mil-
žiniškas akvariumas, o jame – nuskendęs geltonas
povandeninis laivas ir plaukioja įvairiausios žuvys.
Net tualete vyksta garsinė transliacija iš ralio var-
žybų Monake, sienos visur nukabintos rungtynių pa-
veikslais, o visa salė ir net tualetas tiesiog svaigina
šimtais čia sumerktų baltų žydinčių lelijų kvapais.
Aplinka tokia teatrališka ir perteklinė, kad grįžusi
bandau paieškoti informacijos, kokia to restorano is-
torija. Sužinau, kad visa tai –  jo savininko Nick Ba-
dovinus fantazija. Jis norėjo, kad jo kūrinys – res-
toranas – bū tų išskirtinis, o ne standartinis, kokių
šiandien šimtai „Instagram”. Jis surizikavo sukur-
ti gyvą teatrą, kad žmonės mėgautųsi ne tik puikiu

maistu, bet ir neįprastais pojūčiais bei vaizdais. Jam
tikrai pavyko. O mane iki šiol žavi tai, kad tiek daug
Amerikoje yra įdomių žmonių, tiesiog pribloškian-
čių savo neįtikėtinomis kolekcijomis. 

Dallas ir visa teritorija aplink stebina nepa-
prastomis erdvėmis, gausybe tiltų, kurie automobilio
GPS ekrane atrodo neįveikiama kelių raizgalynė. Vai-
ravimo ypatumai čia šiek tiek kitokie nei Čikagoje.
Bet prie visko net ir per tris kelionės dienas galima
priprasti. Kaip ir mūsų akys priprato prie žaliuo-
jančių Texas laukų, nors atrodė, kad kaitri šios vals-
tijos saulė turėjo išdeginti juos iki plikumo.

Pačiame�miesto�centre�–�baptistų�bažnyčia.�Turi�net�mašinų
pastatymo�paslaugą.



2021 LAPKRIČIO 11 d., KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

PASAULIS

Geriami vaistai nuo COVID-19 –
naujo etapo pradžia
JAV�farmacijos�milžinės�„Merck”�ir�„Pfizer”�paskelbė�optimistiškai�nuteikian-
čius�geriamųjų�vaistų�tyrumų�rezultatus,�be�to,�vilčių�teikia�ir�vieno�depresi-
jai�gydyti�skirto�preparato�naudojimas.�Šie�mokslo�pasiekimai�greičiausiai�žymi
naujo�etapo�pradžią�kovoje�su�pandemija.

Tai – geriamos tabletės, skirtos vartoti, kai tik pasireiškia pirmieji COVID-
19 simptomai, siekiant išvengti sunkių formų ligos ir hospitalizacijos.
Po kelis mėnesius trukusių tyrimų „Merck” ir „Pfizer” teigia pasiekę šį

tikslą. Spalio pradžioje „Merck” pranešė, kad JAV siekia leidimo vartoti pre-
paratą molnupiravirą, o „Pfizer” pranešė seksianti konkurentų pavyzdžiu su
vaistu „Paxlovid”.

Abu preparatai yra antiviru-
siniai vaistai, mažinantys viruso
gebėjimą daugintis ir lėtinantys li-
gos vystymąsi. Kompanijos tikina,
kad klinikiniai tyrimai rodo, jog jų
preparatai hospitalizacijos riziką
labai sumažina.

Vartojusiems molnupiravirą
tokia rizika sumažėjo 50 proc., o
vartojusiems „Paxlovid” – beveik
90 proc.

Kodėl tai svarbu?
Jei šių vaistų veiksmingumas

bus patvirtintas, tai bus didelis
žingsnis į priekį kovojant su koronavirusu. Preparatai papildytų vakcinas,
siekiant sustiprinti pasaulio gynybinį arsenalą prieš virusą.

Gydymas „Merck” ir „Pfizer” preparatais iki šiol neparodė daug šalutinių
poveikių. Vaistų vartojimo kursas yra maždaug 10 tablečių per penkias dienas.

Kokia kritika?
Kol kas sunku tinkamai įvertinti „Merck” ir „Pfizer” vaistus, nes abi kom-

panijos paskelbė tik pareiškimus ir nepateikė savo klinikinių tyrimų duomenų.
Prancūzų infekcinių ligų specialistė Karine Lacombe perspėjo, kad į to-

kius pranešimus reikia vertinti „atsargiai”, kol nebus išnagrinėti tyrimų re-
zultatai.

Nepaisant to, kai kurie elementai rodo, kad „Merck” ir „Pfizer” pažadai
nėra tušti. Abi įmonės nutraukė klinikinius tyrimus anksčiau nei tikėtasi, nes
rezultatai buvo labai geri. Tam pritarė ir nepriklausomi stebėsenos komitetai.

Kada ir kiek kainuos?
„Merck” tabletės jau patvirtintos Jungtinėje Karalystėje, kur sveikatos

apsaugos institucijos uždegė žalią šviesą jo vartojimui pacientams, kuriems
gresia rimta ligos forma, pavyzdžiui, pagyvenusiems, nutukusiems ar ser-
gantiems cukriniu diabetu žmonėms.

JAV ir ES sveikatos institucijos taip pat skubiai tikrina su šiuo preparatu
susijusią informaciją.

Kelios šalys jau užsisakė molnupiraviro atsargų, pavyzdžiui, Jungtinės
Valstijos. Jos užsisakė tiek vaistų, kad jų penkių dienų kursui pakaktų 1,7 mln.
žmonių. Šio sandorio vertė siekia 1,2 mlrd. dolerių (1,04 mlrd. eurų).

Tai leidžia preliminariai numatyti vaisto kainą – maždaug 700 dolerių už
penkių dienų kursą.

Kalbant apie „Pfizer”, nors įmonė nenurodė „Paxlovid” kainos, ji paža-
dėjo, kad vaistas bus „įperkamas”.

„Pfizer” kuo greičiau pateiks turimus duomenis JAV maisto ir vaistų ad-
ministracijai, prašydama leidimo naudoti jos vaistą nepaprastosios padėties
sąlygomis.

Tabletės paieškos
Kelios įmonės kuria geriamuosius antivirusinius vaistus, kurie imituotų

vaisto nuo gripo „Tamiflu” poveikį ir neleistų ligai progresuoti iki sunkios.
Jungtinė Karalystė tapo pirmąją valstybe, patvirtinusia geriamąjį vais-

tą nuo COVID-19. Ji leido naudoti bendrovės „Merck” antivirusinį vaistą mol-
nupiravirą pacientų, sergančių lengva ar vidutinio sunkumo koronavirusi-
ne infekcija, gydymui.

„Pfizer” produktas yra žinomas kaip „proteazės inhibitorius”. Labora-
toriniai tyrimai parodė, kad jis stabdo viruso replikacijos mechanizmą.

Jeigu pasitvirtins, kad preparatas veikia natūraliomis sąlygomis, jis grei-
čiausiai bus veiksmingas tik pradėjus vartoti praėjus nedaug laiko po užsi-
krėtimo koronavirusu.

COVID-19 išsivysčius iki sunkios formos virusas iš esmės nustoja dau-
gintis, o pacientai kenčia nuo pernelyg didelio imuninio atsako.

Anksčiau jau patvirtinti vaistai nuo COVID-19, pavyzdžiui, monokloni-
nių antikūnų mišiniai ir bendrovės „Gilead” sukurtas remdesiviras, Euro-
pos Sąjungoje platinamas „Veklury” prekiniu ženklu, yra skirti vartoti int-
raveniniu būdu.

Molnupiraviras iš pradžių buvo kuriamas kaip gripo ir žmogaus kvė-
pavimo takų sincitinio viruso dauginimąsi lėtinantis preparatas. Šį darbą vyk-
dė viena mokslininkų grupė Emory universitete, įsikūrusiame Georgijos vals-
tijos mieste Atlantoje.

BNS, ELTA, LRT

Lenkijos rytuose paskelbta aukšto lygio parengtis

Varšuva (BNS) – Lenkijos krašto gynybos pajėgoms – rezervininkams – prie
sienos su Baltarusija paskelbta visiška kovinė parengtis. 

Krašto gynybos pajėgų paskyroje socialiniame tinkle „Twitter” paskelbtas
žemėlapis, jame nurodyta, kad rezervininkai iš rytinių Varmijos Mozūrų, Palenkės
ir Liublino vaivadijų turi būti pasirengę veikti per šešias valandas. Rezervi-
ninkams iš Mazovijos vaivadijos, esančios kiek toliau nuo rytinės sienos, nuro-
dyta pasirengti per 12 valandų.

Situacija regione lapkričio 8 dieną komplikavosi – Baltarusijos teritorijoje
prie pat Lenkijos sienos ėmė telktis didelė migrantų grupė.

Iš sraigtasparnio padarytose nuotraukose, paskelbtose Lenkijos gynybos mi-
nisterijos paskyroje ,,Twitter”, matyti didelė migrantų grupė Balstogės Kuzni-
cos-Brūzgų sienos perėjos rajone.

Anksčiau Lenkijos specialiųjų tarnybų atstovas Stanislaw Zaryn pranešė apie
didelės migrantų kolonos judėjimą Baltarusijos teritorijoje, sienos su Lenkija link. 

Lenkija ir virtinė kitų Europos šalių kaltina Baltarusiją dėl chaoso prie Eu-
ropos Sąjungos sienų, nes baltarusiai neįsileidžia atgal nelegalių migrantų, ban-
dančių patekti į ES. Lenkija jų taip pat neįsileidžia, todėl daug migrantų iš Ar-
timųjų Rytų ir Afrikos įstrigo pasienio zonoje. Tokia padėtis tęsiasi jau du mė-
nesius.

Lenkija prie sienos su Baltarusija dislokavo tūkstančius karių, įrengė
pjaunančios vielos užtvarą ir paskelbė nepaprastąją padėtį pasienio ruože, draus-
dama į šią teritoriją patekti žurnalistams ir labdaros darbuotojams.

NATO vadovas reiškia paramą Lenkijai 
Briuselis (BNS) – NATO generalinis sekretorius Jens Stoltenberg pareiš-

kė, kad per pokalbį su lenkų prezidentu Andrzej Duda išreiškė paramą Varšuvai
dėl migracijos krizės Lenkijos ir Baltarusijos pasienyje.

„Baltarusijos naudojimasis migrantais kaip hibridine taktine [priemone]
yra nepriimtinas”, – teigė J. Stoltenberg.

„NATO solidarizuojasi su Lenkija ir visais mūsų sąjungininkais regione”,
– pabrėžė Aljanso vadovas.

Lenkų premjeras Mateusz Morawiecki pareiškė, kad sudėtinga situacija prie
Lenkijos rytinės sienos gali turėti įtakos visai ES. ES kaltina Minsko režimą
migrantų srautų organizavimu ir vadina tai hibridine agresija keršijant už blo-
ko sankcijas Minskui dėl represijų prieš opoziciją.

Lenkijos specialiųjų tarnybų atstovas Stanislaw Zaryn sakė: „Migrantų skai-
čiaus Baltarusijoje vertinimai rodo, kad jų ten gali būti 12–15 tūkstančių. Tai
yra grupė, kuriai per pastaruosius mėnesius pavyko atvykti į Baltarusiją”.

Pasak S. Zaryn, išvakarėse prie Lenkija sienos susirinko apie 4 tūkst. mig-
rantų.

EK sieks sankcijų Baltarusijai išplėtimo
Vilnius (BNS) – Europos Komisijos (EK) pirmininkė Ursula von der Leyen

po pokalbio su Lietuvos, Lenkijos ir Latvijos premjerais patvirtino, kad sieks
sankcijų Baltarusijai išplėtimo.

„Aš sieksiu pritarimo sankcijų Baltarusijai išplėtimui, galimų sankcijų tre-
čiųjų šalių avialinijoms”, – paskelbė U. von der Leyen.

JAV įspėja Baltarusiją 
Washingtonas (BNS) – Jungtinės Valstijos paragino Baltarusiją liautis kurs-

tyti migrantų antplūdį prie sienos su Lenkija ir kaltino autoritarinį prezidentą
Aliaksandrą Lukašenką taikant „spaudimą prieš pažeidžiamus žmones”.

„Raginame [A. Lukašenkos] režimą nedelsiant sustabdyti neteisėtų migrantų
srautų organizavimą ir jų stūmimą per savo sienas į Europą”, – sakė JAV Vals-
tybės departamento atstovas spaudai Ned Price.

„Esame susirūpinę dėl informacijos ir vaizdų, kelias pastarąsias dienas gau-
namų nuo Lenkijos ir Baltarusijos sienos”, – sakė jis.

„JAV ryžtingai smerkia Lukašenkos režimą už pažeidžiamų žmonių poli-
tinį išnaudojimą ir [jiems daromą] spaudimą”, – pabrėžė N. Price.

Atstovas pridūrė, kad Jungtinės Valstijos toliau palaiko Lenkiją ir visas ki-
tas sąjungininkes Europoje, patiriančias grėsmę dėl „nepriimtinų Baltarusi-
jos veiksmų”.

Dvi�farmacijos�įmonės�suteikia�didelių�vilčių
kovojant�su�pandemija.���� Wbng.com nuotr. 

Lapkričio�8�dieną�pėsčiomis�iš�Minsko�prie�Lenkijos�sienos,�už�40�km�nuo�Lietuvos�sienos,
atėjo�apie�4�tūkstančiai�migrantų. 15 min. nuotr.



DRAUGAS 112021 LAPKRIČIO 11 d., KETVIRTADIENIS

SPOrTAS
Parengė�Dainius�Ruževičius

Po��atkaklios��kovos��UFC��turnyre��įveikusi��Kinijos��miš-
rių��kovų��menų��žvaigždę��Weili�Zhang,��lietuvių�kil-
mės�kovotoja�Rose�Namajunas�apgynė�čempionės�ti-
tulą�lengvo�svorio�kategorijoje�(iki�115�svarų,�t.�y.�52
kg).

„Aš esu geriausia”, – kartojo sau Rose Nama-
junas, lapkričio 6 d. kopdama į ringą New
Yorko „Madison Square Garden” arenoje.  Ji

tai darsyk įrodė. Čempionės diržas 29 metų atletei ati-
teko iš garsios aktorės Hally Berry rankų.

Praėjusio šeštadienio kova buvo labai atkakli ir
lygi, bet R. Namajunas įtikino teisėjus, kad ji stipresnė
nei W. Zhang. Du teisėjai skyrė pergalę Rose rezultatu:
48:47 ir 49:46. Trečiasis daugiau taškų skyrė 32 metų
kinei – 47:48. 

Šįkart R. Namajunas pergalė kiek netikėtai ati-
teko dėl geresnių kovos veiksmų ant grindų, kur stip-
resne buvo laikoma daugiau jėgos turinti W. Zhang.
„Pabaigoje buvau tikrai įsitikinusi, kad laimėjau, –
sakė R. Namajunas. – Jaučiau, kad kova klostysis sun-
kiai, ji labai patobulėjo, bet manęs tai nenustebino –
buvau pasirengusi.” 

Prireikė visų penkių raundų kovoje, kuri buvo itin
atkakli ir garbinga. Kovotojos mandagiai pasveikino
vieną kitą ringe. W. Zhang pradėjo atakuoti spyriais
į kojas, o R. Namajunas pirmą išpuolį surengė praėjus
minutei. Kinė buvo parmetusi lietuvių kilmės kovo-
toją ant grindų, bet ši sėkmingai užsiėmė gynybinę po-
ziciją. Pirmojo raundo pabaigoje jau R. Namajunas
spyriu pataikė varžovei į galvą ir ši smuktelėjo. Tačiau
kinė greitai pakilo. Po atsargiai prasidėjusio antrojo
raundo Azijos atletė pataikė R. Namajunas taip, kad
ši susvyravo – kova persimetė ant grindų, kur Rose at-
silaikė. Po atsargaus trečiojo raundo įnirtingesnės
grumtynės persikėlė į ketvirtąjį, per kurį geresnėje po-
zicijoje buvo tai viena, tai kita sportininkė.

Penktąjį raundą teko trumpam sustabdyti, nes R.
Namajunas į ringą žengė be dantų apsaugos – ją tie-
siog pamiršo. Kovos pabaigoje Rose parvertė varžo-
vę ant grindų ir bandė atakuoti gulinčią kinę – tuo ilga
penkių raundų kova ir baigėsi.

Sugrįžti į ringą planuoja balandį

R. Namajunas apgynė titulą antrą kartą per
karjerą. 2017 m. ji du kartus iš eilės įveikė lenkę Joan-
na Jedrzejczyk. Po pralaimėjimo brazilei Andrade
2019 m. Rio de Janeire, R. Namajunas atsitiesė. Š. m.
balandį ji perėmė titulą iš W. Zhang, nutraukusi Ki-
nijos atletės 21 pergalės UFC ringe seriją.

R. Namajunas UFC ringe iškovojo 11 pergalių ir
patyrė 4 pralaimėjimus. W. Zhang dabar turi 21 per-
galę ir 3 pralaimėjimus, iš kurių du patyrė, kovoda-
ma prieš R. Namajunas.

Sugrįžti į UFC narvą Rose planuoja kitų metų ba-
landį. Arba anksčiau, jei pavyks greitai atgauti jėgas.
Kita galima R. Namajunas varžove buvo laikoma Car-
la Esparza, tačiau UFC vadovas Dana White atmetė
tą galimybę. Kaip ir galimybę trečią kartą W. Zhang
mėginti paveržti titulą iš R. Namajunas. Būsima Ro -
se varžove gali tapti Marina Rodriguez (MMA reitinge
4 vieta) arba jaunesnės kovotojos – Amanda Ribas, Te-
cia Torres, Amanda Lemos.

Kinei nepadėjo kurta „priešiška” atmosfera

Antrą kartą R. Namajunas pranašumą UFC rin-
ge turėjusi pripažinti Kinijos atstovė prieš kovą tre-
niravosi simuliuodama „priešišką” amerikiečių at-
mosferą. Per garsiakalbius jai buvo leidžiami švilpimo
ir triukšmo garsai, o komandos draugai negailėjo įžei-
džiamųjų žodžių. Viskas dėl to, kad Weili pasijustų psi-
chologiškai saugesnė ir atsparesnė.

„Magnum” pravardę turinti Kinijos atstovė pui-
kiai prisiminė R. Namajunas patriotinę repliką prieš
pirmąją jų akistatą – „geriau mirusi nei raudona”, pa-
dėjusią lietuvių kilmės kovotojai laimėti karštą vieti-
nių sirgalių palaikymą. Anot Weili, jos varžovė tai pa-
darė specialiai, kad įgautų psichologinį pranašumą. Ta-
čiau New Yorke, kinės nuomone, kova vyko sąžiningai.
„Gaila, šįkart praleidau progą iškovoti čempionės

diržą, tačiau nenuleisiu rankų ir toliau kovosiu. Ir ne-
sileisiu daugiau įveikiama”, – sakė W. Zhang.

Prieš kovą R. Namajunas prakalbo lietuviškai

„Pirmiausia noriu padėkoti Dievui. Be jo visa tai
nebūtų įmanoma. Taip pat noriu padėkoti Lietuvai”,
– prieš kovą angliškai sakė R. Namajunas. Ir pridū-
rė jau lietuviškai: „Lietuva, būk laisva”.

UFC čempionė viliasi pradžiuginti Lietuvą – at-
vežti ką tik apgintą čempionės diržą. „Būtų nuostabu
nuvykti į Lietuvą. Labai norėčiau pamatyti savo mo-
čiutes ir kitus giminaičius. Neseniai gimė sūnėnas, ku-
rio dar netgi nemačiau. Taip pat turiu ir dukterėčią,
kuriai jau beveik dveji. Beprotiška, kiek daug pasikeitė
nuo tada, kai paskutinį kartą ten buvau”, – atviravo
R. Namajunas. Lietuvoje ji lankėsi prieš dvejus metus
ir neslėpė, kad „geriausia vieta – močiutės sodas”. 

Primename, kad R. Namajunas gimė Milwaukee,
WI iš Lietuvos atkeliavusių menininkų šeimoje.
Savo prosenelės Rožės Namajūnienės garbei pava-
dinta mergaitė anksti neteko tėvo, kuris nuo ligos
mirė 2008 m., jau grįžęs į Lietuvą. Jos mama ir bro-
lis liko gyventi JAV, bet visi dažnai grįžta į Lietuvą.

Už pergalę – didžiausias uždarbis karjeroje

Antrą kartą kinę W. Zhang nukovusi R. Nama-
junas ne tik išsaugojo čempionės diržą, bet ir susi-
žėrė nemenką sumą pinigų. „The Sports Daily”
pranešė, kad sportininkė už pergalę iš viso uždirbo
262 tūkst. JAV dolerių. 110 tūkst. varžybų organiza-
toriai R. Namajunas atseikėjo už pasirodymą, tokią
pat sumą – už pergalę, o dar 42 tūkst. ji gavo dėl rė-
mimo sutarties sąlygų kaip paskatinamąją premiją.

Papildomo uždarbio R. Namajunas dar turėtų su-
laukti už transliacijų pajamas, kurios suplaukė iš žiū-
rovų, mokėjusių „Pay-per-view” funkcija. Praneša-
ma, kad lietuvių kilmės amerikietė už tai gali susi-
žerti net apie 650 tūkst. dolerių. Tačiau jau ir 262
tūkst. yra didžiausia suma, kokią Rose yra uždirbusi
už vieną kovą. Ankstesnis jos rekordas buvo 240
tūkst. dolerių už antrąją kovą su Joanna Jedrzejczyk.

Iš viso per karjerą R. Namajunas yra uždirbusi
1 786 500 dolerių.

„UFC 268” turnyro kovas „Madison Square Gar-
den” arenoje stebėjo 20 750 žmonių, o bilietus pardavę
organizatoriai gavo 9,9 mln. JAV dolerių pelną.

Vilniaus� „Ryte”� praėjusį� sezoną� žaidęs� Chris� McCul-
lough�ne�pačiais�geriausiais�žodžiais�apibūdino�patirtį
Lietuvoje.�Tinklalapiui�NYDailyNews.com�amerikietis�tei-
gė,�kad�Vilniuje�jam�buvo�labai�nemalonu.

„Lietuva – siaubinga. Man ten nepatiko. Lie-
tuvoje kiekvieną dieną tamsu, niekada ne-
šviečia saulė, o tai kelia depresiją. Tai buvo

Lietuvos futbolo rinktinei pasaulio čempio-
nato pasirengimo cikle buvo svarstoma ga-
limybė išmėginti jėgas ir su JAV futboli-

ninkas, tačiau tam koją pakišo daugelį metų pu-
liuojantis lietuviškasis skaudulys – stadionas. Kai
amerikiečiai pamatė mūsų sąlygas ir vienintelį
mūsų nepakeičiamą stadioną – atsisakė šios min-
ties.

Rose – geriausia pasaulyje!

Lietuviškų�šaknų�nepamirštanti�UFC�čempionė�viliasi�į�Lie-
tuvą�atvežti�ką�tik�apgintą�čempionės�diržą.

Ch.�McCullough�apie�Lietuvą�atsiliepia�ne�per�geriausiai.�

Amerikietis: „Lietuva – siaubinga”

JAV rinktinę išgąsdino 
Vilniaus stadionas

bloga organizacija, treneris, generalinis direkto-
rius. Mano atlyginimas vėlavo, būdavo mokama
mažiau. Man ten absoliučiai nepatiko”, – NYDaily-
News.com sakė Ch. McCullough.

Krepšininkas papasakojo ir apie vieną inciden -
tą Vilniuje: „Man sprogo padanga, o jie pasakė, kad
padariau avariją ir pabėgau. Prakiuro padanga, o tuo-
met buvo antra nakties. Nežinojau, kam paskambinti,
todėl nusprendžiau pareiti namo. Iš šios situacijos
jie padarė didelį dalyką.”

26-erių amerikietis FIBA Čempionų lygoje per
dvejas rungtynes vidutiniškai rinko po 11 taškų, 5 at-
kovotus kamuolius ir 10,5 naudingumo balo.

Krepšininkas Lietuvos sostinėje žaidė vos keletą
mėnesių, kol klubas galiausiai nusprendė nutrauk-
ti sutartį.

Antrą�kartą�kinę�nukovusi�R.�Namajunas�išsaugojo�čem-
pionės�diržą.



12 DRAUGAS2021 LAPKRIČIO 11 d., KETVIRTADIENIS

RIMAS ČESONIS 
VIKTORAS MEMĖNAS

Mudu�esame�seni�geri draugai�iš�anų�to-
limų�laikų,�kai�mūsų�namai�buvo�DP�sto-
vyklos�Vokietijoje.

Mūsų� spaudoje� spausdinamuos
straipsniuose�apie�DP�stovyklas,�labai�re-
tai� paminimas� Stuttgarto-Fellbacho
stovykla.�Net�ir�Vinco�Bartusevičiaus�Vo-
kietijoje�parašytoje�knygoje�„Lietuviai
DP�stovyklose�Vokietijoje�1945–1951”
nerasi�Stuttgarto-Fellbacho stovyklos
vardo. �O�ji�tikrai�tokia�buvo. �Tad�mu�-
du,�Rimas�ir�Viktoras, šiame�rašinyje�no-
rime�paminėti�pavardes�tos�stovyklos
gyventojų,�kiek�jų�mūsų�atmintis�sugeba
atgaminti.�Taip�pat norime�pasidalinti
ir�kai�kuriais�mūsų�paauglystės�ir�jau-
nystės�prisiminimais�iš�tų�nepamiršta-
mų� laikų.� Parafrazuojant� tuomet� po-
puliaraus�filmo�pavadinimą�–�tai�buvo
geriausi�mūsų�jaunystės�metai�(„Best
years�of�our�lives”).

Vaikystės patirtys: žaidimai ir
traumos

Bad Wurtenbergo provincijos miestas Stuttgar-
tas buvo mažai paliestas bombardavimų.  Vokiečiai
jį vadino „Kleine Grosstadt” – mažas didmiestis. Į jį
ir atkeliavo mūsų tėvai. Ankstyvą 1945-ųjų rudenį ten
iš Miuncheno pereinamos stovyklos su tėvais ir
jaunesniu broliu Kęstučiu atvyko aštuonmetis Rimas.
Porą mėnesių vėliau ten atsirado ir devynerių metų
Viktoras su tėvais ir sesute Dalia, atkeliavę taip pat
iš Miuncheno. Buvome apgyvendinti didžiuliame
bombų paliestame daugiabutyje – Luisen Str. 2.  Da-
bar sunku tiksliai pasakyti, kiek ten mūsų tautiečių
buvo apgyvendinta. Spėjame, kad galėjo būti 200–300
lietuvių.

Stovykloje buvo įsteigta pradžios mokykla ir pro-
gimnazija. O mums pats didžiausias ir įdomiausias
įvykis buvo skautų organizacijos įkūrimas. Į ją įsto-
jo beveik visi mūsų amžiaus vaikai. Steigėjai buvo
lietuviai studentai iš Stuttgarto universiteto – Jur-
gis Černiauskas, Audrius Pundzevičius, Gintautas
Vėžys ir Kęstutis Pažemėnas. Stovykloje mums, vai-
kams, netrūko įvairių užsiėmimų: žaisdavome fut-
bolą, stalo tenisą, kvadratą ir visokius kitokius vai-
kų žaidimus. Kartais sekmadieniais važiuodavome
tramvajumi į futbolo rungtynes, kurios vykdavo di-
džiuliame miesto stadione.

Savo prisiminimais dalijasi Viktoras:  „Atsime-
nu, kaip p. Baltramonas nuvedė mus
pirmą kartą į kiną. Matėme garsų-
jį Charlie Chaplin filmą ‘Gold Rush’.
Mums, vaikams, tai buvo didelis
džiaugsmas ir malonumas.

1945 Naujųjų metų išvakarėse žai-
džiant su draugais, netikėtai iš kažkur
atsirado šuo ir jis įkando man į šlau-
nį – tas randas yra likęs iki dabar.  Kaž-
kas pasakė, kad jeigu kas negero įvyks-
ta Naujųjų metų išvakarėse, tai yra
blogas ženklas ateinantiems metams.
Taip ir įvyko. 1946 metų pavasarį, su
draugais besikarstydami kieme ant
skalbiniams džiovinti pastatytų štan-
gų, nukritau ir smarkiai susilaužiau
koją.  Teko net gulėti ligoninėje. Bet kai
žaisdavome futbolą, man leisdavo
būti vartininku, ir aš tuomet kamuo-
lį stabdydavau su savo sugipsuota
koja.  Dažnai žaisdavome stalo tenisą.

Buvo surengtos stalo teniso var-
žybos su estais iš netoli esančios pa-
bėgėlių stovyklos. Buvo didelis mūsų
džiaugsmas, kai mes, lietuviukai, nu-
galėjome estukus. 

Tėvelio laiške – priesakas sūnui

1946 metais rugpjūčio mėnesį stai-

ga ir netikėtai mirė mūsų tėvelis. Tai buvo didelis per-
gyvenimas mūsų šeimai ir man, dešimties metų
berniukui. Tą tėvelio netektį jaučiu ir nešioju per visą
savo gyvenimą.

Pridedu Tėvelio laišką, rašytą man 1944 m. Šiau-
liuose, prieš mums su Mama ir sesute Dalia pasi-
traukiant iš Lietuvos.

Brangus Viktorėli,
Šiandien yra graži saulėta liepos diena.  Bet tas

grožis ir skaisti saulutė nebemiela.  Mūsų Tėvynė yra
dideliame pavojuje ir ji pergyvena sunkias dienas.

Rusai artėja artyn mūsų Tėvynės sienų nešdami
mums mirtį.  Šiandiena Jus ruošiu išvykimui į Nau-
miestį, kad liktumėt gyvi.  Aš Viktorėli, atsiskiriu nuo
Jūsų visų ir lieku čia, nes aš privalau ginti mūsų bran-
gią Tėvynę nuo žiaurių priešų.

Viktorėli brangus, aš tikiu kad Dievas leis mums
susitikti ir vėl gyventi ramiai, bet gali būti kad mūsų
likimas nebeleis pasimatyti, nes tokioj audroj mes ga-
lime mirti.

Viktorėli, jeigu Tu manęs nebesulauktum, at-
mink, kad Tavo tėvelis Tave mylėjo ir norėjo kad už-
augtum doras žmogus.  Aš trokštu kad Tu būtum ge-
ras lietuvis, mylėtum savo Tėvynę, būtum rimtas ir kil-
nus žmogus.  Eik visad tiesiu keliu, būk garbingas ir
sąžiningas.   Norėčiau kad Tu siektum  mokslo, ant
kiek leis gyvenimo sąlygos.  Neužmiršk Dievo.  Mylėk
savo mamytę, kuri taip šventai Tave myli ir trokšta kad

Tu užaugtum tikrai geras žmogus.
Pa dėk Jai visuose Jos varguose. Tu turi
gerą sesutę, Dalytę, kurią kaip vyresnis,
turėsi globoti.  Neskriausk Jos, nes Ji
už Tave yra silpnesnė.

Bet turėkime vilti, kad mes vėl vi -
si gyvensime kartu. Praūš karas ir mū -
sų brangi Tėvynė vėl bus laisva.

Bučiuoju Tave stipriai ir esu tik-
ras kad Tu mano patarimais vado-
vausies. 

Tavo Tėvelis
Šiauliai

1944 liepos 8.  

Tėvelis buvo Lietuvos kariuome-
nės majoras.  Mums su mama ir Dalia
išvykus į Austriją, jis liko miškuose su
Lietuvos partizanais.  Dar karo metu,
jie buvo apsupti, suimti besitrau-
kiančių vokiečių kariuomenės ir iš-
vežti į darbo stovyklas Vokietijoje.  Po
kiek laiko jis išsilaisvino ir susirado

mus Austrijoje.”

Vienas Sutvirtinimo tėvas – 
būriui berniukų

Rimas prisimena: „Tų 1946 metų vasario 16-
osios išvakarėse davėme skautų įžodį. Išsirikiavome
kieme prie trispalvės stiebo ir drebėdami nuo šalčio,
klausėme kalbų ir nekantriai laukėme savo eilės eiti
prie vėliavos. Mintyje buvo ne įžodis, bet rūpestis –
kokia bausmę gausiu nuo mamos jei susirgsiu, juk
ji liepė uniformą užsivilkti ant šilto švarko, o aš at-
sisakiau, kad tai būtų ‘ne vyriška’. O dabar kojos kaip
ledinės. Kiek prisimenu, kartų įžodį da vė su mu-
mis Romas Vildžius, Augius Gedgaudas, Kęstutis Ged-
gaudas, Virginijus Kaminskas, Jaunutis Linartas, Alf-
redas Viederis, Butkus, Rimas Keliuotis, Vida Ke-
liuotytė, Nijolė Avižienytė, Teresė Matusevičiūtė ir
kiti, kurių mudu su Viktoru, gaila, nebeprisimena-
me.

Sykį buvau gerai prikultas vokietukų. Vienu
metu su keliais draugais pasijautėm labai ‘patrio-
tiskai’, o gal tiksliau ‘chuliganiškai’ gatvėje už mū -
sų stovyklos ribų ramiai žaidžiančius futbolą vo-
kietukus pradėjome juos ‘vaišinti’ akmenukais iš savo
laidynių, tuo metu vadinamų ‘ragatkių’.  Kitą dieną
atakavome juos tiesiog su akmenimis.  Jautėmės
saugūs, nes į stovyklos teritoriją vokiečiams be lei-
dimo įeiti buvo draudžiama. Po kokių kelių savaičių,
kažkaip man atsidūrus gatvėje, kur jie žaisdavo, at-
bėgo trys vokietukai už mane gerokai vyresni, par-
trenkė mane ant žemės ir pradėjo kumščiais vanoti.

Tuo pačiu metu iš kažkur atlėkęs
mūsų skiltininkas Romas Vildžius iš-
gelbėjo mane.  Romas buvo visų mūsų,
jaunesnių už jį, labai mylimas ir ger-
biamas. Jis buvo tikras lyderis – labai
atletiškas ir visose srityse pirmauda-
vo. Nenuostabu, kad Romas dvejus
metus iš eilės pateko į lietuvių repre-
zentacinę skiltį Prancūzijoje vyku-
siame Jamboree (tarptautinį skautų
festivalį). Vienintelį kartą po DP sto-
vyklos laikų praėjus daugeliui metų,
sutikau Romą Vilniuje, LR garbės kon-
sulų suvažiavime. Romas buvo LR
garbės konsulas Filipinuose.

Gegužės mėnesį vykdavo vakari-
nės pamaldos ir mums, vaikams, jos
būdavo labai nelaukiamos. Mamos,
lyg kaip susitarusios, pamaldų metu
neleisdavo nei vienam vaikui kieme
žaisti, o tiesiog vydavo visus į tą pusiau
subombarduotame pastate įrengtą
kuklią koplytėlę.  Atrodė, kad ir dau-
guma gyventojų tose gegužinėse pa-
maldose dalyvaudavo. O šiandien aš jas
prisimenu su savotiška nostalgija, nes
tokio širdingo bendro giedojimo ir to-
kios ypatingos maldos savo gyvenime
daugiau neteko girdėti. Toji mūsų ka-
peliono kun. Jono Gasiūno kalbėta

Kad mūsų neužmirštų

DP�stovykloje:�pirmame�plane�(iš�k.)�Viktoras�Memėnas�ir�Rimas�Česonis.�Prie�stalo�stovi
Kęstutis�Česonis,�prie�sienos�–�Edvardas�Nagulevičius.��

Nuotraukos iš autorių asmeninių archyvų

Paskutinė�Fellbacho�lietuvių�progimnazijos�nuotrauka:�(trūksta�dalies�mokinių�ir�mokytojų):
(Iš�k.)�pirmoje�eilėje Algimantas�Balčiūnas,�Jaunutis�Linartas,�Teresė�Matusevičiūtė,�neat-
pažįstamas�ir�R.��Varneckas.�Antroje�eilėje�klūpo: �Butavičius,�Viktoras�Memėnas,�Virgini-
jus�Kaminskas,�Augius�Gedgaudas�ir�stovi�Danutė�Ščepavičiūtė.�Trečioje�eilėje: �Vida�Ke-
liuotytė,�Irena�Švilpaitė,�Birutė�Laguckaitė,�Nijolė�Raišytė,�Rimas�Česonis,�Vidmantas�Rai-
šys,�Elvyra�(pavardės�neatmename),�už�jos�Rimas�Keliuotis�ir�Alfredas�Viederis. Paskutinėje
eilėje�mokytojai:�direktorius�Jurgis�Jakubonis,�p.�Dabrilienė,�kun.�Jonas�Gasiūnas,�A.�Ge-
čas,�dail.�Viktoras�Petravičius,�Juozas�Matusevičius,�p.�Juškaitė�ir�Stasė�Jakubonienė.



13DRAUGAS 2021 LAPKRIČIO 11 d., KETVIRTADIENIS

malda vadinosi ‘Malda už Tėvynę’. Aš jos ir pradžią
atsimenu: ‘Dieve, kuris leidai tautas ir įdiegei joms
laisvės troškimą, grąžink, prašome, ir mūsų Tėvy-
nei laisvės dienas’...

Ku ni gą Gasiū ną, vėliau buvusį mūsų tikybos mo-
kytoju progimazijoje, teko susitikti prieš porą de-
šimtmečių Floridoje, kur jis ir mirė.”

Iš mokyklos – nepamiršti mokytojų
ir mokinių vardai

1947 metais mūsų stovyklą iš miesto iškėlė į Fell-
bacho priemiestį, apsuptą sodų ir vynuogynų. Bu-
vome apgyvendinti privačiuose vokiečių namuose,
kur jiems, kaip savininkams, buvo palikta teisė į tų
namų sodeliuose ir daržuose augantį derlių. Tai buvo
nedideli dviejų aukštų namai, kurių kiekviename
aukšte buvo keturi kambariai su bendra virtuve, vo-
nia ir tualetu. Kiekviename kambaryje buvo apgy-
vendinta po vieną DP šeimą.

Į šią stovyklą buvo atkelta nemažai lietuvių ir
iš kitų vietovių.  Stuttgarte, Bad-Canstadt prie-
miestyje gyveno būrelis lietuvių šeimų: Vaišnių, Kip-
ro Petrausko Laniauskų ir keletas kitų. Milukų šei-
ma gyveno armėnų stovykloje, kur Milė Milukaitė-
Matulaitienė buvo stovyklos gydytoja (Rimo gimi-
naitė, mirusi New Yorke). 

Mioringeno priemiestyje buvo įsikūrusi lietu-
vių Darbo kuopa, vadovaujama Alfonso Baltikaus-
ko (miręs Baltimorėje) su šaunia krepšinio koman -
da, kurioje žaidė ir Balys Brasaus kas, vienas iš žy-
miausių Baltimorės apylinkės veikėjų, žurnalistas
Antanas Laukaitis, miręs Australijoje, ir Kostas Ma-
čiulis, gyvenęs Rochesteryje ir Floridoje (miręs
Floridoje).

Fellbacho progimnazijoje, kuriai vadovavo Jur-
gis Jakubonis, dėstęs anglų kalbą ir sąskaitybą, gau-
sėjo mokinių skaičius. O pradžios mokyklos vedė-
ja buvo Viktoro mamytė. Vieni mokytojai mokytojavo
ilgesnį laiką, kiti trumpesnį.  Iš atsimintinų moky-
tojų buvo Stasė Jakubonienė (direktoriaus žmona),
lietuvių kalbos mokytoja ir mūsų klasės auklėtoja,
Juozas Matusevičius ir Gečas, kurie dėstė matema-
 tiką, A. Dičiūtė-Trečiokienė ir J. Rutkauskas-Rūte-
nis mokė vaikus muzikos. Dar buvo Zvimblys, dės-
tęs istoriją, Kuncaitis – geografiją, Balčiūnas – kūno
kultūrą, kunigas Danilevičius mokė anglų kalbos.
Mūsų klasės, o gal   ir visos progimnazijos myli-
miausias mokytojas – dailininkas Viktoras Petra-
vičius. Jis buvo toks ramus, toks švelnus ir tikrai my-
lintis visus savo mokinius. Jo žmona buvo mūsų bio-
logijos mokytoja.

Abiejų stovyklų laikotarpiu mūsų bendrakla-
siais yra buvę Alfredas Viederis, Jaunutis Linartas,
Algimantas Balčiūnas, Bajoriūnas, Nijolė Raišytė, Bi-
rutė Laguckaitė, Rimvydas Vaišnys, Irena Švilpaitė,
Garoldas Talmontas ir dar viena mergaitė, kurios pa-
vardės neatsimename, buvusi mūsų klasėje labai
trumpą laiką. Kitų klasių mokinių atmintinos pa-

vardės: Vidmantas Raišys, Robertas Laniauskas,
Babarskis, Butavičius,  Augius Gedgaudas, Aušra
Petrauskaitė, Nita Grincevičiūtė, Gabrielius Mironas,
Teresė Matusevičiūtė, Lilė Rozniekaitė, Gražvydas
Rutkauskas-Rutenis, Romas Zenkevičius, Edvardas
Nagulevičius, Monika Niurkaitė, Danutė Ščiapavi-
čiūtė, Vida Keliuotytė, Rimas Keliuotis, Kęstutis
Gedgaudas, Rimas Jonaitis, Eimutis Šutas ir Romas
Varneckas.

Skautų veikla – atminimas visam gyvenimui

Gyvenant abiejose stovyklose, tarp mūsų buvo ir
visuomenei žinomų žmonių: rašytojas Vincas Ra-
monas, poetė O. B. Audronė  Balčiūnienė, rašytoja Gri-
gaitytė-Graudušienė, dailininkas Viktoras Petravi-
čius, muzikas Kalvaitis, režisierė Alė Žalinkevičiū-
tė-Petrauskienė, operos solistai A. Dičiūtė-Trečio-
kienė ir J. Rūtenis, generolas Stasys Pundzevičius,
pulkininkas Jurgis Bobelis, daktaras Kazys Bobelis,
laikinosios Vyriausybės ministras  P. Vainauskas, 1939
m. Europos krepšinio čempionai Artūras Andriulis
ir Leonas Petrauskas, „Patria” leidyklos savininkas
J. Lenktaitis bei verslininkas Justinas Lieponis
(Viktorui padovanojęs tuo metu didžiulę dovaną – dvi-
ratį).

Mums, vaikams, gyventi DP stovykloje buvo iš-
ties smagu. Grįžę po pamokų, o jos gana anksti
baig davosi, tuojau bėgdavome į gatvę su draugais
spor tuoti, žaisti ar šiaip pabendrauti.  Tačiau mūsų
tėvams gyvenimas stovyk loje nebuvo lengvas. Juos
slėgė kasdieniniai rūpesčiai dėl maisto, rūbų, svei-
katos ir nerimas dėl ateities.  

Didelį malonumą mums teikė skautų veikla.
Mums patiko gausios dieninės iškylos ir ypač – va-
saros stovyklos miškuose.  Nenuostabu, kad mūsų
skautų vadovas, ar tiksliau, vietininkas Kęstutis Pa-
žemėnas buvo taip visų gerbiamas ir mylimas. Kai
Sutvirtinimo sakramento apeigose vyskupas V. Briz-
gys ėjo prie išsirikiavusių berniukų, už jų stovėjo tik
vienas Sutvirtinimo tėvas. Pasirodo, kad 12 berniu-
kų brolį Pažemėną buvo pasirinkę savo globėju. Po
to mes girdėjome, kad vyskupas su tokiu atveju nie-
kuomet nebuvo susidūręs. 

Rimas prisimena vieną visiems labai patikusią
stovyklą, kurios metu ne tik kas vakarą būdavo
rengiami vakarai prie laužo, bet ir vykdavo naktiniai
žaidimai. Rimas pasakoja: „Kartą mes su Viktoru su-
simušėme, ir tą pamačiusi, vyresnioji skautė Guoda

Petrauskaitė mus atskyrė, liepė susitaikyti ir abu mus
pabučiavo. Mums to tik ir tereikėjo, nes dauguma
mūsų artimų draugų ir mes buvome, kaip tada sa-
kydavome, ją ‘įsikliopinę’ (įsimylėję).  

Laukdavome ir savo eilės eiti naktinę sargybą,
kurios metu pasijausdavome tikrais vyrais. Tarp
mūsų ‘sargybinių’ buvo ir jauniausieji stovyklauto-
jai Vykis Gedgaudas ir Petriukas Bojevas. Vieninte-
lį kartą po tos stovyklos laikų sutikau Petriuką Bo-
jevą tuomet, kai prieš keletą metų lankiausi Was-
hingtone esančiame Vietna mo kare žuvusių karių me-
moriale. Ten tik prisiliečiau ranka prie marmure iš-
kaltos pavardės ‘Leitinantas Peter Bojev’.  Kaip gai-
la, kaip baisiai gaila.”

Tragiška kelionė tramvajumi

Didelis įvykis mūsų stovykloje buvo patyrusios
režisierės Alės Žalinkevičaitės-Petrauskienės pa-
statytas vaidinimas, kuriame dalyvavo ne tik gim-
nazistai, bet ir pradžios mokyklos mokiniai. Vikto-

ras vaidino raganą, o Rimas ežį. Visi vaidintojai tu-
rėjo nuostabius kostiumus, kuriuos mokinių mamos
pagamino iš visokiausių atliekų. Spektaklis sulaukė
įspūdingo pasisekimo: kone visa stovykla stebėjo šį
unikalų pastatymą.

„Mudu šokome ir tautinius šokius”, – prisimena
Viktoras. Ir dažnai mano šokių partnerė būdavo Auš-
ra Petrauskaitė. Ji man labai patiko ir jaučiau jai sim-
patiją.  Rimui patiko mūsų gimnazijos žemesnės kla-
sės mokinė Nita Grincevičiūtė.  Mes su Rimu, kaip
artimi draugai, pasikalbėdavome apie tas mergaites,
vienas nuo kito neslėpdavome savo jausmų, kuriuos
joms jautėme. N. Grincevičiūtė su šeima emigravo į
Australiją. Ji tapo odontologe ir yra žinoma Austra-
lijos lietuvių veikėja.  

Didelė staigmena buvo stovykloje, kai sužinojo-
me, kad Aušra su mamyte ir sesute Danute grįžo į Lie-
tuvą pas vyrą ir tėvą Kiprą Petrauską, o dukra Guo-
da ir sūnus Leonas pasuko Australijos link. Šiuo metu
Aušra yra žymi Lietuvos grafikė, ji gyvena Kaune. 

„Nepamirštama yra ir didelė nelaimė” – tęsia to-
liau Viktoras, – vienas iš mūsų draugų, Siliūnas, kurį
mes vadindavome ‘Siūlu’, žuvo nelaimingo atsitiki-
mo, įvykusio mieste, metu.  Važiuodamas į miestą
tramvajumi, jis stovėjo už durų ant laiptukų, nes
tramvajus buvo perpildytas.  Mes, berniukai, dažnai
taip keliaudavome, nes tada nereikėdavo mokėti
konduktoriui.  Tramvajus, kuriuo tąsyk keliavo Si-
liūnas, turėjo prasilenkti su sunk vežimiu. Tačiau ma-
šinos siauroje gatvėje vos galėjo viena šalia kitos  pra-
 važiuoti, tiek mažai buvo vietos.  Mūsu draugas „Siū-
las” pateko tarp tramvajaus bei sunkvežimio ir
buvo mirtinai suspaustas.  

Tai buvo didelis tragiškas įvykis mūsų stovyk-
loje. Visi jos gyventojai  buvo sukrėsti.  Siliūnui buvo
surengtos iškilmingos laidotuvės.  Po šio įvykio
mums tėvai kurį laiką buvo uždraudę važinėti tram-
vajais.

Pomidoro vagystę matė du kunigai

Rimas ilgai jautė kaltę ir Dievo bausmės baimę
dėl to, kad susigundė vokiečių darže nokstančiu po-
midoru. Jis pasakojo, kad gale namo buvo šeimininkų
vokiečių sodelis ir daržas į kurį buvo draudžiama eiti.
,,Bet aš taip užsinorėjau to didelio raudono po-
 midoro, taip viliojančiai atrodančio darže. Svajojau,
koks tai bus skanumėlis su druska.  Apsižiūrėjęs, jog
nie kas nemato, prislinkau prie savo aukos ir capt nu-

skyniau tą pomidorą. Jau rengiausi greitai sprukti,
bet netikėtai kai išgirdau: ‘O ką tu darai?’ Pakėliau
akis, ir matau du kunigus, žiūrinčius pro antro
aukšto langą ir pirštu man grūmojančius.  Tai buvo
kunigai Kazlauskas ir Mankeliūnas (pirmutinis
emigravęs vėliau į Australiją, o antrasis į Kolumbi-
ją). Taip išsigandau, kad įbėgęs į mūsų namo tuale-
tą, užuot pasilikęs sau tą žavųjį pomidorą ir vėliau
jį gardžiai suvalgęs, iš išgąsčio įmečiau jį į klozetą ir
nuleidau vandeniu. Galvojau, kad jei jau mane va-
giantį pričiupo kunigai, tai jau Dievulis mane smar-
kiai nubaus. O jeigu dar sužinos ir tėvai – tai man bus
tikrai galas. Po to, pamatęs tuos kunigėlius, bėgdavau
nuo jų kuo toliausiai, ačiū Dievui, tėvai nesužinojo”
– prisimena Rimas.

Mudu abu bandėme prisiminti ir daugiau Stutt-
garto ir  Fellbacho stovyklose gyvenusių tautie-
čių. Kadangi praėjo daugiau nei 70 metų, tai mūsų at-
mintis jau gana miglota, tačiau šiek tiek pavardžių
dar liko prisiminimuose.

Nukelta į 15 psl.

„Aliutės�sapno”�vaidintojai�1948�metų�gegužės�mėnesį.� Iš�k.:�režisierė�Alė�Žalinkevičaitė-Petrauskienė,�Ežys�–�Rimas
Česonis,�prie�jo Ragana�–�Viktoras�Memėnas,�centre:�Aliutė�–�Nita�Grincevičiūtė�ir�prie�jos�Lelė�–�Aušra�Petrauskaitė.

Pasiruošę�„Nakties�sargybai”�skautų�stovykloje. �Iš�k.:�Pet-
ras�Bojevas�(žuvęs�„kitokioje”�sargyboje�–�Vietname)�ir�Vy-
kis�Gedgaudas.



14 2021 LAPKRIČIO 11 d., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

BENDRAUKIME!  
www.facebook.com/draugolaikrastis

Rudens užkandžiai

MANO VIrTUVĖ

Avokadų sriuba 
(aktorės Gražinos Balandytės receptas)

4 porcijoms reikės:
300 g (10,5 oz) vištos krūtinėlės
1,5 l vištienos sultinio
2 avokadų
2 šaukštų mascarpone sūrio
100 g (3,5 oz) roquefort sūrio
1 morkos
žiupsnelio ciberžolės (turmeric)

Užkandžiui prie sriubos:
prancūziško batono
mascarpone (užtepti ant batono)
saujos svogūnų laiškų
kalendros (cilantro)
migdolų drožlių
maltų juodųjų pipirų
druskos

Iš vištos krūtinėlės ir smulkin-
tos morkos išvirti sultinį, įberti pi-
pirų, druskos, ciberžolės. Išėmus iš
sultinio mėsą sudėti sūrius ir nu-
luptas avokadų puseles. Viską su-
trinti elektriniu trintuvu. Sudėti į
sriubą gabaliukais supjaustytą viš-
tieną ir dar pavirinti 5 minutes.

Pagaminti užkandį: batono rie-
keles aptepti mascarpone, užberti
migdolų, pipirų, druskos. Pakepinti
orkaitėje. Prieš tiekiant užbarstyti
smulkintų svogūnų laiškų ir ka-
lendros lapelių.

Moliūgų ir morkų vyniotinis
su sūrio kremu

6 porcijoms reikės:
300 g (10,5 oz) moliūgo minkštimo
200 g (7 oz) morkų

4 kiaušinių
300 g (10,5) tepamo lydyto sūrio
50 g (1,8 oz) sviesto
2 skiltelių česnako
1 arb. šaukštelio džiovintų krapų
1/2 arb. šaukštelio kario 
žiupsnelio maltos aitrios paprikos 
žiupsnelio malto muskato
žiupsnelio druskos

Morkas bei moliūgą sutarkuoti
burokine tarka, pagardinti druska,
paprika, muskatu bei kariu.

Ištirpinti keptuvėje sviestą ir pa-
kepinti daržoves, kol suminkštės.

Atskirti trynius nuo baltymų
ir sumaišyti su praaušusiomis dar-
žovėmis.

Baltymus išplakti iki standžių
putų ir atsargiai įmaišyti į daržovių
tešlą. Skardą iškloti kepimo popie-
riumi ir ištepti aliejumi. Sukrėsti te-
šlą, išlyginti ir kepti iki 180 C (350 F)
iš anksto įkaitintoje orkaitėje apie 25
minutes. Neperkepti, nes bus sunku
atskirti popierių.

Kol biskvitas kepa, paruošti įda-
rą: sutrinti česnaką ir sumaišyti su
sūriu bei krapais.

Iškepusį biskvitą išversti ant
kito popieriaus lakšto, o tą, ant ku-
rio jis kepė, atsargiai nuimti. Kepi-
nį nespaudžiant lengvai suvynioti į
ritinį ir palikti atvėsti.

Atvėsusį biskvitą išvynioti, ap-
tepti 2/3 kremo, palikti neužteptą tik
kelių centimetrų kraštelį. Suvynio-
ti, lengvai paspausti delnais. Aptep-
ti likusiu kremu ir palaikyti kelias
valandas šaldytuve.

Skanaus!
Jūsų Indrė

Lapkričio�10�d.�Jono�Šliūpo�muziejuje
Palangoje�visuomenei�pristatytas�ką�tik
pasirodęs�ir�į�knygynų�lentynas�dar�tik
keliaujantis�Miglės�Anušauskaitės�ko-
miksas�,,Kas�išsigando�Šliūpo”?

„Atrodo, kad Šliūpas – visai nepo-
puliari Lietuvos istorinė asme-
nybė. Bet tikrai norisi jį prista-

tyti kuo platesnei auditorijai. Galvo-
jome apie netradicinį būdą, kaip tai pa-
daryti. Ir jį atradome. Joną Šliūpą  –
įvairialypę ir bekompromisę asmeny-
bę – pristatome per patį tinkamiausią
tam žanrą – komiksą”, – pasakoja ko-
mikso idėjos autorė Nijolė Laužikienė. 

Anot N. Laužikienės, nedidelės
apim ties knygoje linksmai ir nesisten -
giant pagražinti atskleidžiama dr. J.
Šliūpo asmenybė, veikusi XIX a. pab. –
XX a. pr. švietėjiškame, politiniame ir
diplomatiniame kontekstuose Lietu-
voje ir išeivijoje. Pristatomas ne visa-
da  „patogus” J. Šliūpas, atkreipiamas
dėmesys į jo veiklos progresyvumą
anuo met ir jo nuveiktų darbų aktualu -
mą šiandien.

„Klausiate, tai kas išsigando Šliū-
po? Kas tik jo neišsigando! Šis nenu-
ilstantis, kontroversiškas, bet visuomet
gerų norų vedamas žmogus savo laiku
kėlė baimę ir pyktį ne vienam”, – tei-
gia idėjos sumanytoja N. Laužikienė ir
komiksų kūrėja M. Anušauskaitė. 

M. Anušauskaitė jau anksčiau yra
sukūrusi ne vieną komiksų knygą. Di-
džioji jų dalis – apie istorines asme-

nybes: jos pieštas Steponas Darius at-
sidūrė knygoje 10 litų (kurta kartu su
Gerda Jord), Algirdas Julius Greimas
– knygoje ,,Dr. Kvadratas”, istorinių
Lietuvos moterų piešiniais ji iliustra-
vo Elenos Gasiulytės knygą ,,Lietuvos
vizionierės”; komikso formatu meni-
ninkės įamžinti ir ,,Pirmieji lietuviai
Indijoje”. 

Leidinys ,,Kas išsigando Šliūpo”?
yra naujausias M. Anušauskaitės ko-
miksas.

„Nuo seno būdama Šliūpo gerbėja,
labai nudžiugau, gavusi progą sukur-
ti komiksų knygą apie šią ypatingą as-
menybę. Įvairiausių nutikimų kupiną

jo gyvenimą sunku
sudėlioti į nuosek lų
naratyvą, todėl šis ko-
miksas išėjo margas,
šokinėjantis iš praei-
ties į dabartį, sie-
kiantis užgriebti kiek
įmanoma daugiau
Šliūpo gyvenimo epi-
zodų ir įkontekstinti
jo idėjas, kad jos būtų
pažinios ir įdomios
tiems, kam jis mažai
girdėtas”, – sako M.
Anušauskai tė.

Komiksų knygos
pristatymą papildys
komiksų kūrimo dirb-
tuvės, kurias ves M.
Anušauskaitė. Ko-
miksą apie Joną Šliū-
pą išleido Lietuvos na-
cionalinis muziejus,
projektą remia Lietu-
vos kultūros taryba.

LNM inf.

Apie Jono Šliūpo gyvenimą
pasakojama komiksu



15DRAUGAS 2021 LAPKRIČIO 11 d., KETVIRTADIENIS

d r a u g a s . o r g / m i r t i e sKelionės į kosmosą vilioja turistus 
„Virgin�Galactic”�pardavė�apie�100�bilietų�nuo�to�laiko,�kai�praėjusią�vasarą�iš-
skraidino�savo�įkūrėją�Richard�Branson�į�kosmosą.�Kompanija�tikisi�pradėti�teik-
ti�komercines�paslaugas�2022�m.�pabaigoje.�

Dabartinė bilieto kaina yra 450 tūkst. JAV dolerių už vietą – gerokai dau-
giau nei maždaug 600 klientų sumokėjo nuo 2005 iki 2014 m., kai bilietai
kainavo 200–250 tūkst. JAV dolerių. Iš viso bendrovė dabar yra pardavu-

si 700 bilietų. 
„Mes pradedame savo transporto priemonių parko tobulinimo laikotarpį

turėdami aiškų planą, kaip padidinti mūsų transporto priemonių ilgaamžiš-
kumą, patikimumą ir nuspėjamumą ruošiantis komercinei veiklai kitais me-
tais, – sakė generalinis direktorius Michael Colglazier. – Kelionių į kosmo są pa-
klausa didelė, todėl mes parduodame vietas greičiau nei planavome”. 

2004 m. įkurta „Virgin Galactic” siekia užsidirbti pinigų iš sėkmingos ban-
domosios misijos, kuri buvo surengta liepą, kai R. Branson per kelias dienas
pranoko „Blue Origin” savinin ką Jeff  Bezos šiose milijardierių kosminėse lenk-
tynėse. Šiuo metu bendrovė tobulina savo transporto priemones. „Virgin Ga-
lactic”, kitaip nei svarbiausios jos varžovės besikuriančiame kosminio turiz-
mo sektoriuje „Blue Origin” ir „SpaceX”, naudoja didžiulį nešiklį, kuris pakyla
horizontaliai, įgyja didelį aukštį ir numeta raketomis varomą erdvėlaivį, ku-
ris tada išskrenda į kosmosą.

Bilietų į „Blue Origin” suborbitinę raketą „New Shepard”, galinčią maž-
daug 10 minučių įskristi į kosmosą ir grįžti atgal, kaina nežinoma, tačiau ti-
kėtina, kad yra daug didesnė. Internetiniame aukcione pirmoji vieta buvo par-
duota už 28 milijonus dolerių, tačiau laimėtojas atidėjo skrydį. Vietos „SpaceX”
„Crew Dragon”, kuri paleidžia ma ant didžiulės raketos „Falcon 9” ir su kuria
NASA taip pat sudarė sutartį dėl astronautų pervežimo į Tarptautinę kosmi-
nę stotį, greičiausiai kainuos dešimtis milijonų dolerių. Rugsėjį Elon Musk įmo-
nė paėmė keturis privačius turistus į trijų dienų orbitinę misiją, ją parėmė in-
ternetinių mokėjimų milijardierius Jared Isaacman.

ELTA

Erdvėlaivis ,,Virgin Galactic”, pritvirtintas prie lėktuvo nešėjo ,,White Knight Two”. 
Reuters/Scanpix nuotr.

,,Draugo” 
prenumeratoriai

gali skaityti
„Draugą”
internete

be jokio papildomo mokesčio. 
Pageidaujantys turėtų parašyti 

apie tai administracijai: 
administracija@draugas.org

ir gauti ,,log in” 
bei slaptažodį

www.draugas.org

SKELBIMAI 
773-585-9500

www.draugas.org

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. York, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChIrurGAI

AKIŲ LIGOS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

AuSŲ, NOSIES, GErKLĖS LIGOS 

http://draugokalendorius.org

Atkelta iš 13 psl.

Neminėsime anksčiau rašinyje
minėtų pavardžių, tačiau šias prisi-
mename:   Garsių šeima, Antanas
Dundzila (vyresnis skautas mus mokęs
„klapčiukų amato”), Špakauskai, pa-
nelė Janina Rickutė, Ilona Avižienytė-
Pėterienė,  Miltakių šeima,  Pečiūrai,
Vytas Narušis (Rimo dėdė), panelė
Griciūtė, Butavičius, Misiūnai, dr. Ra-
manauskas,  dr. Skrinskaitė, broliai
Kli giai, Kungiai, Šatraičiai, Čiurlys,
Audroniai (Rimo giminaičiai), Kros-
niūnai (Rimo giminaičiai), Antanas
Matulaitis, Strimaičių šeima, Gasiū-
nai, Vanda Tamsavičiūtė-Vebeliūnie-
nė  ir Danutė Ščepavičiūtė-Garba-
liauskienė (buvusi LB Toronto apy-
linkės pirmininkė)…

1949 metais prasidėjo aktyvi lie-
tuvių pabėgėlių emigracija iš Vokieti-
jos.  Žmonės ruošėsi keliauti į Ameri-
ką, Kanadą, Australiją, net ir į Pietų
Ameriką.  Kvietimų bei dokumentų
nekantriai laukė ir mūsų šeimos. Vik-
toro šeima netikėtai gavo kvietimą iš
nepažįstamų geraširdžių Amerikos
lietuvių Baltrukonių šeimos, gyve-
nančios Worcester, Massachusetts. 

Rimo šeima su „afidevitais” (pa-
tvirtinančiais raštais) jau senokai lau-
kė kelionės į Baltimorę, Maryland,
pas giminaičius Ievą Petrauskienę ir
jos dukrą Albiną Faidley. Nors ir džiau-
gėmės, kad galėsime emigruoti, bet
kartu ir labai liūdėjome, turėdami pa-
likti mūsų stovyklą, gimnaziją ir mie-
lus draugus. Rimas nepamiršta vieno
atsisveikinimo su greta gyvenusiu ge-
nerolu Stasiu Pundzevičiumi.  „Man li-
pant į sunkvežimį, turėjusį nuvežti į
Liudvigsbergo traukinių stotį, priėjo

generolas, pasilenkė prie manęs ir pa-
ėmęs mano veidą tarp savo rankų
sako: ‘Rimuti, kai augsi ir užaugsi, nie-
kuomet nepamiršk, kad tu esi lietuvis
ir kad tavo tėvynė Lietuva yra priešų
pavergta’. Nemanau, kad šiuos žo-
džius, tartus mano taip gerbiamo ge-
nerolo Pundzevičiaus, aš kada nors pa-
miršiu” – prisimena Rimas. 

Po beveik ketverių metų labai ar-
timos draugystės Viktorui ir Rimui
buvo labai sunku atsisveikinti.  Jie vy-
lėsi ir tikėjosi pasimatyti kitoje Atlanto
pusėje.

Dar yra liudininkų – 
reikia istorinio tyrimo

Baigdami šį rašinį, Rimas ir Vik-
toras turi prašymą trims mūsų insti-
tucijoms:  JAV LB Krašto valdybai, Lie-
tuvių Fondui ir Vilniaus bei Kauno Vy-
tauto Didžiojo universitetų Lietuvos is-
torijos doktorantams, kad būtų para-
šyta ir išleista išsami studija – knyga
apie 1944 metų vasarą ir rudenį vyku-
sį tokį masinį gyventojų pasitraukimą
iš Lietuvos, apie bėgimą nuo bolševikų
okupacijos. Juk tai buvo pirmas tokio
masto įvykis Lietuvos istorijoje. Ne-
užtenka mums turėti tik įvairių, indi-
vidualių atsiminimų ir rašinių.  Reikia
istorijai daug platesnės, akademinio ly-
gio  informacijos. Kokiais keliais ke-
liauta, kokiais laivais plaukta, kokiais
traukiniais važiuota ir kur, kiek žuvo
miestų bombardavimuose, kiek ne-
spėjo pabėgti ir buvo grąžinti į Lietu-
vą. Galima ir toliau tęsti istorją –  kiek
ir kur šie žmonės emigravo, kiek pa-
siliko Europoje.

Kol dar yra gyvų liudininkų, dabar
yra pats laikas.

Kad mūsų neužmirštų

10% BONUS - 7.3% AVG GAIN
Uncapped Accumulation – NO FEES
Global Coverage – Lifetime Income 

No risk consultation by 
phone - in office - or home.

Withdrawal charges, bonus recovery & market value adjustment may apply to withdrawals made during the
withdrawal charge period. This is a product of the insurance industry and not guaranteed by any bank, nor
insured by FDIC or NCUA/ NCUSIF. Not a deposit. Not insured by a federal government agency. Restrictions
apply. May only be offered by a licensed insurance agent.  

IT’S RETIREMENT ELEVATED - Rob Pastore - 219-712-0488

Iškeliavus Amžinybėn

A † A
MARIA (VIŠNIAUSKAS)

ORENTAS
skaudžią netekties valandą nuoširdžiai užjaučiame
sū  nų LEONARDĄ LINĄ ORENTĄ ir jo šeimą, ve lio -
nės artimuosius ir gimines.

JAV Lietuvių Bendruomenės Krašto valdyba



16 2021 LAPKRIČIO 11 d., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Metinis Draugo fondo narių suvažiavimas vyks lapkričio

14 d., sekmadienį, 12 val p. p. (po šv. Mišių) Pasaulio lie-
tuvių centre, Lemont, IL, Banio šeimo salės vakarinėje da -
ly je. Visi Draugo fondo nariai bei fondo veikla besidomin-
tys ,,Draugo” skaitytojai kviečiami dalyvauti. 

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
• Lietuviška duona ir raguoliai
• Vestuviniai ir įvairūs tortai
• Siunčiame mūsų produktus UPS
• Atidaryta 7 dienas per savaitę
• Aplankykite mūsų svetainę – www.racinebakery.com

Gerbiami Jaunimo centro nariai ir rėmėjai,
esame be galo dėkingi visiems, kurie liko ištikimais Centro lankytojais
ir rėmėjais bei padėjo išgyventi sunkų pandemijos laikotarpį. Lietuvy-
bės dvasia gyva Jaunimo centre ir jame veikiančiose organizacijose.
Su jū sų pagalba mes esame seniausias veikiantis lietuvių bendruomenės
kultūros centras Čikagoje. Ačiū jums!

Lapkričio 21 d., sekmadienį, 1 val. p. p. visus maloniai kviečiame į Jauni-
mo centro kasmetinę, iškilmingą lėšų telkimo popietę. Programoje da-
lyvaus BIRU BAR tautinis ansamblis iš Indianapolio, IN. Iškilmingos
Mišios bus aukojamos 11 val. r. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčioje
Marquette Parke, po Mišių visų laukiame Jaunimo centro didžiojoje sa-
lėje: 5620 S. Claremont Ave, Chicago, IL 60636. Kokteiliai – 12:30 val.
p. p., šventės pradžia – 1 val. p. p. Maloniai prašome užsisakyti vietas
ir susimokėti iš anksto. Lauksime Jūsų!

Stalus užsakyti el. paštu – antanas5190@gmail.com 
arba tel. 312-493-8754 (Viktorija).

w w w . d r a u g a s . o r g

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Testamentai ir palikimai •

Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

Visi – ateitininkai ir ne tik – maloniai kviečiami registruotis
ir dalyvauti ateitininkų šventėje, kuri vyks Padėkos dienos
savaitgalį. Dalyvaus t. Vaidas Lukoševičius, arkivyskupas Gin-
taras Grušas, tėvas Lukas Laniauskas. Jūsų laukia įdomios
paskaitos, konferencijos, paroda, gardus maistas ir kt. Ne-
praleiskite šios progos, registruokitės šiandien: 

https://svente110.com/

Lapkričio 21 d. Pal. J. Matulaičio misijoje švęsime Kristaus Karaliaus iškil-
mę, kuri užbaigia liturginius metus. 11 val. ryto t. Vaidas Lukoševičius aukos
padėkos šv. Mišias ir melsis už visus misijos geradarius ir aukotojus, ypatin-
gai už rudens vajaus rėmėjus, jų intencijas ir artimuosius. Visus maloniai kvie-
čiame dalyvauti!

Taize ekumeninės pamaldos Pal. Jurgio Matulaičio misijoje vyks penktadie-
nį, lapkričio 26 d., 6:30 val. v. Nuostabi muzika, meditacija, malda žvakių švie-
soje – dalyvaukite! Nėra būtina registruotis ir nėra jokio mokesčio. Visi kviečiami.

Kviečiame jungtis prie misijos Šv. Rašto būrelio su t. Vaidu Lukoševičiumi.
Būrelis renkasi ketvirtadieniais 7 val. v. Pasaulio lietuvių centre, kambaryje
,,Pas prelatą”. Tėvas Vaidas laukia jūsų bet kurį ketvirtadienio vakarą.


